

KRISLAI

Fašizmas Gajšta. Jieško Darbo. Slaugių Bėdos. Esu Jau narys. "Grigutis" Scenon.

Rašo *Beistraigiškis*

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 270 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvirtadien., Lapkričio (Nov.) 13, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Susekta Imperialistų Konspiracija!

Fabijonas Vidal'as, redaktorius Madrido laikraščio La Voz, išspausdino savo vedamo laikraščio špaltose statistiką, kuri parodo, kad Italijos fašizmas eina prie nugalėjimo.

Jis parodo, kaip augstai stovi Italijos pragyvenimo nuosimtis: 1,214, sulyginus su Vokietijos 1,106, 907 Francijoje ir 407 Anglijoje. Reikiama, visur stovi dvigubai augščiau ta supainiota pragyvenimo proporci-ja.

Fašizmas pragaistingas net ir išradimuose; atėmė iš žmonių sumanumą ką nors naujo padaryti pakėlimui šalies visame ka-me. 1925, sakoma buvo išduota naujų patentų 6,162, o 1928 jau tik 2,130.

Cia jau matome veik tribeltavą puolimą žemyn. Tai vis ženklas supuvimo šalies valdyme, tačiau pirmiausia, negu Mussolini nustos savo galės, jis gali apversti Europos taiką augstyn kojom, sako viršų mi-nėtas redaktorius.

Fašistai, kurie visa gerkle rėkia, kad komunizmas išplėšia iš žmonių gabumą samanyuose, pasidžiaugus savo sėbrų diktatūros vaisiais.

Žydu moterų divizija, Brooklyno Mielaširdystės Federacijos, skelbia, kad jos surado darba 130 žmonių.

Visi šitoki pranešimai parodo, kad Amerikoje virš devynių milijonų sveikų vyrų, merginų ir moterų virto kokiais tai chroniškais tinginiais susirasti darba, tai va visokios buržuaz plaukuotos ir bardošios kilmės moterys, pasibiznoję sijonus, skubinasi bedarbiams pagelbon. Tokiam pasityėjimui darbininkai turės padaryti galą; augusiems žmonėms užtenka būti kapitalistinės raganos vaikais.

Aną dieną sutikau gerai pažįstama slaugę (nursę). Ji skundžiasi, kad negalinti gauti darbą. Sako, senas slauges atleidžia iš darbo. Vienas ligonbutis paleido 60 slaugių.

Bedarbė ir ligas "sumazino". Darbininkai, kaip pirmiausia sirgo, taip ir dabar serga, bet, neturėdami darbo kvaksi, kaip vištos namie be ligonbučio ir slaugių priežiūros.

Kapitalistų ir vadinamos vidurinės klasės ligoniais neužpildo ligonbutių kambarius. kuriuose baltuose rūboose įlindę merginos galėtų dirbti.

Tai jau esu narys naujo Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje. Savo centais daugiau nešersiu fašistų, kurie Chicago Lietuvių Auditorijos rankomis plojo, kuomet policija mušė darbininkus delegatus. To momento reginio iš mano akių niekas neišplėš. Jis amžinas!

"Griguti" šia žiemą vėl stato scenon Aido Choras. Kažin, ar ir vėl bus vedama kritika šešis mėnesius, kaip kad kitados buvo? (Šiuo tarpu statydami, aidiečiai turėtų tą veiklą pertaisyti: išmest kai-kuriuos netinkamus išsireiškimus; pagerint. Tuomet ir kritikų nereikės rašyti. Red.)

Automobilių Nelaimės J. V. Vis Dideja

HARTFORD, Conn.—Kelių ir apdraudus kompanija skelbia davinius, surinktus už šių metų dešimt pirmųjų mėnesių, apie automobilių nelaimes. Pažymima, kad per tą laiką automobiliai užmušė daugiau, kai 26,000 asmenų Jungtinėse Valstijose. Tai 1,300 daugiau, negu tuo pačiu laiku perėjais metais.

Jau Perleido Anti-Komunistinį Bilį

HELSINGFORSAS, Finlandija.—Pagaliaus Finlandijos fašistai "demokratinu keliu" perleido anti-komunistinį įstatymą per savo seimą: nuo dabar Finlandijoje nevalia jokiam komunistui apsimti į parlamentą ir nevalia už jį balsuoti. Kiekvienas komunistas turi būti žiauriai persekiojamas. Be to, duodama teisė šalies prezidentui bile kada pavartoti žiaurius žingsnius "apgynimui tautos ir tvarkos."

Brazilijoj Nužudyta 50 Komunistų Veikėjų

CHICAGO, Ill.—Vietinis ispanų kalba laikraštis patalpino telegramą iš Brazilijos, kur sakoma, kad nauja "liberalų" valdžia, vadovaujama Getulio Vargas, jau nužudė 50 komunistų. Telegrama datuota lapkričio 7 d. ir ji yra sekama: "Šiandien, įsakius einančiam prezidento pareigas daktarui Getulio Vargas, 50 komunistų tapo nužudyta. Greit po to, visuomenės darbų prižiūrėjimo ministras generolas Jaurez Tavotras, įsisėdo lėktuvan ir nuskrido į šiaurines valstijas, kur, veikdamas varde prezidento Vargas, pradės kampaniją malšinimui teatinių neramumų."

Kaip matome, Brazilijoj reakcija (po "revoliucijai") visu smarkumu siaučia; reakcija prieš darbininkus. Antra, iš visko matosi, kad Brazilijoj ramumas toli gražu dar neatsteigtas: darbininkai nerimastauja, kovdami už galią.

Londonas.—Pereitą trečiadienį čionai atsidarė konferencija Indijos klausimui.

Svarbu Philadelphijos Darb. Organizacijom

PHILADELPHIA, Pa. Ateinantį sekmadienį lapkričio 16 d., Philadelphijos visos lietuvių organizacijos šaukia ateivių gynimo konferenciją, lygiai 1 val. po pietų, 8-tos ir Fairmount ave. Visų organizacijų išrinkti delegatai ir pavieniai nariai yra šaukiami į šią svarbią konferenciją. Taipgi yra šaukiami visi priešfašistinio Susivienijimo delegatai ant minėtos datos ir laiko. Dalyvaukit visi iš visų apilinkių šiose konferencijose. Ateivių Gynimo Komitetas.

Draugam Skaitytojam, Vajininkam, Vajininkėm ir Visiem Darbuotojam!

Draugai! Lapkričio 16 d. bus paskutinė diena "Laisvės" v. jaus. Pasiliko tik trys-keturios dienos, kuriomis mūsų vajininkai galės pasidarbuoti, užrašinėdami "Laisvę" už penkinį metams. Tik trys-keturios dienos, kuriomis mūsų draugai skaitytojai galės "Laisvę" užrašyti savo draugam už penkinį!

Per tas kelias dienas, jei tik visi pasirūš, galės dar daug naudoti padaryti. Siemet mes, draugai ir draugės, esame atsilikę nuo pereinamųjų metų v. jaus. Tik vienas Senadorio ALDDL. Apskritys (žiūrėk antra puslapi) peršoks šimtinę. Kitos apilinkės, pasakysim atvirai, baisiai nusidėjo apsilėidimu. Tik pamastykit apie Wilkes-Barrės-Serantonio apilinkę; pamastykit apie Clevelandą!...

Mes raginame šiom keliom dienom kiekvieną darbininką sakrusti: įieškokit dienraščiu naujų skaitytojų; gaukit į ALDDL. naujų narių. Visi prenumeratoriai, gauti 16-tą dieną dar skaitysis prie v. jaus. Vėliau gautieji—jau ne. Kurie darbininkai užsisakys "Laisvę" po 16-tai dienai lapkričio—turės mokėti \$6 vietoj \$5 už metinę prenumeratą. Draugai ir draugės, mes kviečiame kiekvieną iš jū pasispausti per šias kelias dienas ir gauti naujų prenumeratorių!

Mini Karą, Kalba apie Taiką, o Ruošiai Prie Kito Karo Visais Garais

WASHINGTON.—Hoo-veris sakė prakalbą karo paliaubų dieną—lapkričio 11 d., kurią sukako lygiai dvylika metų nuo karo paliaubų pasirašymo. Jis nera, įsisėdo lėktuvan ir nuskrido į šiaurines valstijas, kur, veikdamas varde prezidento Vargas, pradės kampaniją malšinimui teatinių neramumų.

Panašiai kalbėjo ir MacDonaldas, Londone. Tuojau, žinoma, kyla klausimas, ar kada nors bus karas, kuris būtų neteisingas? Ne! Kiekviena kapitalistinė šalis, stodama į karą, visuomet sakydavo, kad jis reikalingas, nes tai "apsigynimo karas". Taip sakė Vokietija, Austrija, Turkija, Rusija, Anglija, Francija, Amerika, etc., laike pasaulinio karo.

Kaip Veikia Kolchozai Baltarusijoj?

MINSKAS.—Stalino var-do kolchozas organizavo agitatorių-verbuotojų brigadą. Jie traukia kolchozan naujus narius ir steigia iniciatyves grupes kolchozams organizuoti. Neseniai tapo įkurta iniciatyvė grupė gretimam Prūsų kaime. Organiziuotas naujas kolchozas "červony Kastrjčnik". Ligosko rajone kolchozas "Lepšaja Dolia" baigė kasti bulvės aktyviai padedant 700 pavienių, kurie liuosu noru ir veltui padėjo kolchozinkams. Sėja baigta. Pastatyta kaulidė 40 kiauilių. Baigtas statyt izoliatorius karantinams. Į kolchozus pradėjo stoti pavieniai. Kolektyvas pasi-pildė septyniais naujais ūkiais. Prsidėjo persilau-žimas. Pavieniai, kurie padėjo valyti derlių, rengias tuoj stoti kolchozan. Plačiai išplėstas "udarninkų" veikimas ir socialistinės lenktynės. Du "udarninkų" įstojo į partija. Samoevalovičių rajone geresniųjų kolchozų pasisekimai išsukė naują stojimą į

Numirė Veiklus Bolševikas Maskvoje

MASKVA.—Drg. Pole-tajevs, senas bolševikas, numirė čionai po ilgos ligos. Jis buvo išrinktas atstovu į trečią dūmą, laike caristi-nio viešpatavimo. Jis prisidėjo prie įsteigimo "Prav-dos" ir "Izviestija". Jis daug ir ilgai atsidavusiai tarnavo darbininkų judėjimui.

Bus Reikalinga net 2,350,000 Darbininkų

MASKVA.—Laikė seka-mų metų pirmojo bertainio Sovietų Sąjungai reikės 2,350,000 naujų darbininkų. Jie, daug-maž, dalinsis se-kamai: angliakasyklom—103,000; fabriku ir namų statybai—150,000; miškų darbam—960,000; ir 1,000,000 transportui.

Be to, į kitus darbus ir industrijos šakas labai daug darbininkų bus suimta. Šitie darbininkai bus jieško-mi daugiausiai kaimuose ir kolektyviškuose ūkiuose. Šią žiemą bus dedama dideliausių pastangų juos registruoti ir lavinti.

Sėdėdamas Mirties Kedėj, Jis Juokavojo

COLUMBUS, O.—Pereitą antradienį čionai kalėjime elektros kedėje tapo nužudytas Bert Walker. 41 metų amžiaus ir Charles Cramer, 26 m. amžiaus. Abu buvo pasmerkti mirti už žmogžudystę. Walkeris ėjo kedėn kvatodamasis. Įsisė-dęs, jis pasakė: —Išrodo, kad aš turėsiu nepaprastai triukšmingą vakarą.

Prieš ėjimą į mirties kedę Walkeris paliko raštelį tūlai moteriškai, kuriame, be kitko, rašo: "Tik pamastyk: rytoj šituo laiku aš jau turėsiu sparnus ir skambinsiu arpa. Išvaizduokite mane turintį sparnus!"

Paštas Konfiskavo T.D. Apsigynimo Laišką

PORTLAND, Oregon.—Iš Seattlės, Wash., vietinis Tarptautinis Darbininkų Apsigynimo skyrius pasiun-tė laišką tūlam savo nariui, gyvenančiam šitam mieste. Tąjį laišką betgi užgrobė paštas. TDA. prieš tai pa-darė griežtą protestą.

Ką Jis Remia?

DETROIT, Mich.—Būt-legerka Dermalienė gū-davusi iš miesto labdarybės departamento tam tikrą su-mą pinigų kas mėnesį pra-gyvenimui kaipjo bedarbė, o tuo pačiu sykiu užlaikė deg-tinės bravorėlį ir iš to darė-si nemažus pinigus. Gi tuo pačiu sykiu tikrieji bedar-biai (jų tūkstančiai) bad-miriauja!

Berlynas.—Pereita ant-radieni Berlyno universite-tė įvyko smarkių susirėmi-mų tarne fašistų ir socialis-tų studentų.

FRANCIJA IR KITI KRAŠTAI BUVO BESIRENGIĄ PULTI ANT SOVIETŲ SAJUNGOS IR JAJĄ SUNAIKINTI

Maskvoje Pasilaikė Sabotažnikų Organizacija, Kurios Va-dai Dabar Suimti ir bus Teisiami; Palaikė Ryšius su Fran-cijoj Esamąja Kontr-revoliucionierių Grupe

NEW YORKAS.—Pereitą antradienį buržuazinės spaudos reporteriai Maskvoje prisuntė savo laikraščiam ilgus pranešimus apie Sovietų Sąjungos teisingumo ko-misariato iškeltus aikštės imperialistų su kontr-revoli-cininkais rusais planus darbininkų šalies nenaudai. Šitą imperialistų šaikos sumokslą patvirtino patys kal-tinamieji asmenys—aštuoni išviso—kurie yra suimti ir laukia teismo. Taip vadinama "Industrinė partija" už-simdinėjo tuo darbu, kurios galva buvo profesorius Ramzinas, katras darė suokalbius ir sklėidė sabotažą ir visokias machinacijas prieš Sovietų Sąjungą. Jis prie to prisipažino, atidengdamas visas kazyras.

Jų Planai

Trumpai suglaudus šis visas imperialistų planas buvo atidengtas sekamai: 1. Yra sudaryta slapta kontr-revoliucinė organizacija, kuriai priklausė tūli buvusieji caristiniai inžinieriai, technikai ir kitoki asmenys. Ši organizacija, turėdama tūluose Sovietų departmentuose savo atstovus, bando per juos sabotažuoti kiekvieną darbą. Organizacijos darbas buvo vedamas dviem vyriausiais frontais: indus-triniu ir agrikultūrinu. Pirmojo vadais buvo profeso-rius Kondratievas, Grohmanas, ir kiti, kurie jau yra su-imti. 2. Ši organizacija Maskvoj ir apilinkėj turi apie 45 asmenis, su kuriais iš provincijų tūli gaivalai, skaičiuje 500, turėjo ryšius; prie kurių, be to, apie 1,500 žemesnių asmenu buvo prikeręta. 3. Ši organizacija dirigavo kiekvieną sabotažą, pasi-reikšusį vienam ar kitam Sovietų departmente; ji turėjo ryšius su tokjais pačiais gaivalais, gyvenančiais Pary-žiuje. Iš Paryžiaus jai buvo suteikta (1928-1930 metais) apie \$800,000 pinigų.

Imperialistų planai

4. Šita organizacija palaikė rvšius su Francijos val-džia per tūla Francijos pilietį K., esantį Maskvoje (ma-tomai Francijos ambasadoje). 5. Francijos valdžia buvo pažadėjusi ginklu nuversti Sovietų vyriausybę, pagelbstint Lenkijai, Pabaltijos kraš-tam, ir kt. Be to, Anglijos kapitalistas Deterdingas ir kiti aktyviai finansais prie to darbo prisidėjo, jį rem-dami visais galais. 6. Nuvertus sovietų vyriausybę, jos vietoj turi būti įkurta "industrinio republikoniško tipo" valdžia, kurion-turėtų įeiti Miliukovas ir kiti jam panašūs elementai. 7. Pereitą vasarą buvo nutarta pradėti prieš Sovietų vyriausybę kova iš vidaus ir iš lauko: iš vidaus esamieji kontr-revoliucininkai, o iš lauko intervencija iš imperia-listiniu krašty. Bet kadangi tarpe Francijos ir Italijos pasireiškė skirtumu ir net griežtumu, ir kadangi nebuvo tikrai žinoma, kurion pūsen stotų Vokietija, tai tas vis-kas tapo atidėta sekamam metam, su tuo supratimu, kad per tą laikotarpį esamieji SSSR sabotažinkai varys savo darbą, neleis atstiatyti šaliai ir todėl masės žmo-nių jausis vis labiau ir labiau nepasitenkinę Sovietų tvarka!

Prisipažino

8. Sekami asmenys, dabar tupj kalėjime, prisipažino prie suminėtu niekšdarysčių: Leonidas Ramzinas, galva Visos-Sovietu Sąjungos šildymo instituto; Ivan Kalni-kov, narvs Gosplano ir dirbas prie militarinės orlaivinink-ksvės akademijos; Viktoras Laričech, narvs Gosplano; Aleksandras Fedotov, galva tekstilinio instituto; Serge-ius Kuprianovas, galva vieno tekstilinio škvriaus; Kse-nofonas Štininas, narvs tekstilinio sindikato; ir Nikolai Čarnovskis, bet pastarasis neprisipažįsta prie kaltės. Manoma, kad teisme šitu suimtuju sabotažnikų pa-aiškės daugybė kitų bjaurių, kontr-revoliucinių darbų ir planu. Suradus centrą, sabotažnikų šakos bus lengva surasti.

MINNESOTOJ KOMUNIS-TU BALSAI

MINNEAPOLIS.—Pa-darieji daviniai sako, kad šiuose balsavimuose Minne-sotos valstijoj už komunis-tus paduota 13,847 balsus.

Brusselis.—Pereita ant-radienį ministerių pirminin-kas Jasper įteikė savo mi-nisterijos atstiatydinimo raštą, bet karalius Albertas nenori priimti.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, INC. every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription Rates: United States, per year \$6.00; Brooklyn, N. Y., per year \$8.00; Foreign countries, per year \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

"Taikos" Diena ant Dinamito Sandelio

"Dar ir dabar tebėra tikrai ginklų sustabdymas (arba karo paliaubos), o ne taika," rašė New Yorko Telegram apie dvylikos metų sukaktuvę, lapkričio 11 d., nuo to laiko, kai buvo sustabdyti pasaulinio karo mūšiai.

Kad Jungtinės Valstijos ir kitos didžiosios kapitalistinės šalys išnaujo džiovina paraką, šveičia kanuoles ir galanda kardus, ta parodė pačios jų valdonų bei generolų prakalbos minimose sukaktuvėse.

Prezidentas Hooveris pabrėžė, jog "pasaulis dar nėra toks padorus, kad galima būtų apsieiti be karo," todėl Amerika turi būti prisirengusi.

Kai del "nusiginklavimo" konferencijos, Amerika, anot Hooverio, niekad nesutiks, kad būtų aprubežiuota skalčius jos jūrinių arba nustatyta, kad Jungtinės Valstijos negali išleisti daugiau pinigų ginklavimuisi virš nustatytos sumos.

Generolas Pershingas, veidmainingai sudejaves, kad pereitiam pasauliniam karui Amerika buvo "neprisiruosus," šaukia toliau nedaryti tos klaidos, o visuomet būti gatavi i mūši.

Tokio jau dvasioj kalbėjo ir karo ministeris Hurley r kitū Amerikos imperializmo buldogai. O tai yra jau beveik tiesioginiai atsisaukimai i gyventojus, kad būtų įvadiniai prisiruosę karui, per kurį Amerika galėtų "sugražinti gerovę," užgrobian naujus svetimų žemių plotus, naujus gamtos turto šaltinius ir pasaulines rinkas savo tavorams.

Bet to pat siekia ir Anglijos "socialistų" valdžia, kurios ministeris pirmininkas MacDonaldas užreiskė: "Marketai (rinkos) yra mūsų tikslas. Mes turime surasti užsilikimą savo (kapitalistinei) visuomenės tvarkai ir pastovumui."

Tokie pareiškimai ne tik skambėjo, bet ir piktai gergžlė visose imperialistinėse šalyse, minint dvylikos metų sukaktuvę nuo pasaulinio karo paliaubų dienos 1918 m. Tą pačią dieną Sovietų vyriausybė iškėlė aiškstėn ir lažiausia imperialistų suokalbi karui delei Sovietų Respublikos išdraskymo ir pasidalinimo, kaip kad matote iš širno puslapio žinių.

Taigi pasaulis sėdi ant dinamito sandelio, kuris gali greitai laikt eksploduoti. Amerikos, kaip ir kitų šalių darbininkai, turi būt iš savo pusės prisirengę atsakyti revoliuciniu karu, kad progndit pačią buržuaziją, kuomet jina paskelbs tarpusavini imperialistų karą arba krūvinių žygi prieš Sovietų Sąjungą.

APŽVALGA

fašistų "Vienybės" "Chop Suey" apie S.L.A.

Fašistų "Vienybės" No. 33 tilpo negramatiškai su-cervetotas editorialis apie S.L.A. organizaciją, bolševikus ir fašistų sebrus "socialistus". Tikras "chop suey."

Fašistai isteriškai džiaugiasi, būk komunistai "gautinai sumušti S.L.A. mūšij." Girdi, nieko kito negadėdami padaryti, jie "kuria savo susivienijimą."

Ir fašistai džiaugiasi, kad jiems neva pavykė "laimėti." Bet ką jie laimėjo? Prie ko jie privedė S.L.A. organizaciją? Buvę S.L.A. nariai, pažangieji darbininkai, dedasi prie naujo darbininkų susivienijimo. Aišku, kad greitai laiku Lietuvių Darbininkų Susivienijimas išaugs i milžinišką organizaciją. Mes turime spēkų tą organizaciją budavoti. Mes galime i tą organizaciją įtraukti daug jaunimo. Tai nėra joks komunistų ir kitų pažangiųjų darbininkų, buvusių S.L.A. narių pralaimėjimas. Jie vedė kovą prieš fašistus. Jie uždavė didelį smūgį fašistams. Vė kovą ant toliaus, töl, kol fašistai ir jų sebrai socialfašistai bus galutinai supliekti.

"Vienybė" sako: "Bolše-

vikai kviečia brolius socialistus i raudonąjį susivienijimą." O kad "pasigerinti" socialfašistams, sako: "Tautininkai socialistų nenori iš S.L.A. išvyti."

Bolševikai kaip vedė kovą, taip ir ves ant toliaus prieš socialfašistus ir fašistus. "Brolius socialistus" bolševikai palieka tautininkams (fašistams). Lai jie dabar tarp savęs edasi už šiltas vietas, del visokių paskolų S.L.A. organizacijoj.

Bolševikai ir abelnai pažangieji darbininkai, buvę S.L.A. nariai, vārys savo darbą pirmyn, būdavos Lietuvių Darbininkų Susivienijimą ir neapleidžia vė kovą prieš fašistus ir socialfašistus, i kiekvienos jų gūgos juos numaskuos, kaip o smugelnikus, kaip o darbininkų priešus. Mūsų kovą prieš fašistus ir socialfašistus dar neužbaigta. Todel mes sakome, kad "Vienybės" fašistukai yra politiniai durneliai, kuomet jie džiaugiasi "nugalėję" bolševikus.

Farmų Darbininkų Algos Nukapojamos

Kaip dirbtuvių, taip ir farmų darbininkams algos nukapojamos.

Jungtinių Valstijų Agrikultūros Departmento Agrikultūrinės Ekonomijos

Biuras savo raporte už spalio mėnesį nurodo, kad farmų darbininkų algos žymiai sumažintos. Ant tokio žemo laipsnio algos dar nebuvo nuo sausio mėnesio, 1923 metų, sako Biuras. Prie to nurodo, kad farmų darbininkų yra suvirš 40 nuošimčių daugiau, negu reikalaujama.

Dieninės algos farmų darbininkams, kuriems neduodama nei butas, nei maistas, dabar yra nuo \$3.50 siaurytinėse pramonės valstijose, \$3.40 Pacifiko pakrasty, iki \$1.15 ir \$1.05 valstijose nuo South Carolina iki Mississippi. Siaurės centralinėse valstijose mokama vidutiniai \$2.60 i dieną, o abelnai visoj šaly farmų darbininkų vidutinė alga yra \$2.12 i dieną. Tiems farmų darbininkams, kuriems suteikiama butas ir maistas, mokama vidutiniai \$1.61 i dieną, o \$31.31 i mėnesį, kuomet samdomi ant mėnesių.

Darbdaviai visur naudoja si bedarbė. Visur nukapoją algas. Valdančioji klasė stengiasi suversti krizio našta ant darbininkų.

Kad tinkamai atremti kapitalistų ataką, darbininkai turi organizuotis i revoliucines darbo unijas po Darbo Unijų Vienybės Lygos vadovybe. Darbavietėse darbininkai privalo organizuoti dirbtuvių komitetus, kurie užmegstų ryšius su D. U. V. Lyga ir vartyt organizavimo darbą pirmyn.

Socialfašistas Persistato Aklu, kad Niekinti Sovietus

Socialfašistas Grigaitis bando persistatyti aklu, kad tik niekinti Sovietų Sąjungą. Mat, dar jis vis sūnta ant bolševikų už tai, kam jie įsteigė Rusijoj proletariato diktatūrą ir atėmė nuo parazitų visus turtus; jo pati neteko dvarų.

Dabar jau kelis kartus net buržuaziniuose laikraščiuose (New York Times, New York World) buvo rašoma, kad Sovietų Sąjungoj pastaruoju laiku bedarbė ne tik išnyko, bet dar stokuoja lavintų darbininkų. Bet Grigaitis dar vis šaukia, būk Sovietų Sąjungoj esą didelė bedarbė. Jis "Naujienu" No. 265 tauskia:

Kad 1917 m. laimėjo bolševikų "revoliucija", ir kad per tryliką "trumpų" metų bolševikai dar nesusėpė visus 150 milijonų Rusijos gyventojų sukisti i kalėjimą arba sušaudyti, —tai del to šimtel. staigiai sovietų žemėje "bedarbė išgaravo, kaip kamparas"!

Tas socialfašistas negali "atsistebėti", kaip tai gali būt toks "stebūklas", kad dar tik neseniai ("šių metų kovo mėnesij", kaip jis sako) pati Sovietų valdžia sakė, jog yra daugiau kaip vienas milijonas bedarbių, o dabar jau bedarbės nėra. Socialfašistui "nesuprantama" Jis, mat "negirdėjo" tokio dalyko, kad Sovietų Sąjungoj su kiekviena diena vis daugiau ir daugiau darbininkų gauna darbo fabrikuose, kurių budavojimas eina visu smarkumu. Zemės ūkiai kolektivizuojami; ten irgi daug darbininkų sugeriaama. Prie statbos darbu, naujuose fabrikuose, kolektivizuotuose ūkiuose vis daugiau ir daugiau darbininkų reikalinga.

Todel Sovietų Sąjungoj bedarbė ne tik pranykus, bet net stokuoja lavintų darbininku. Kad socialfašistui Grigaičiui "atidaryti" akis, čia paduodame sekamą Federuotos Spaudos korespondento E. Falkowskio pranešimą iš Maskvos (spalių 11 d., 1930 m.):

Bedarbė (Sovietų Sąjungoj) veik visai nežinoma. Darbininkai, kurie pameta darbus vieną dieną, yra tikri, kad gaus darbą kitą dieną. Pramonės yra tikrai trukdomos del stokos darbininkų. Anglies kasyklose tuojaus būtų galima pastatyti prie darbo 100,000 darbininkų daugiau; dirbtuvėse—pusę milijono daugiau. Tačiau tik peritais metais suvirš 1,300,000 buvo užregistruota bedarbių. Ta dalis (bedarbės panaikinimo) penkių metų plano sekmingai išpildyta.

Tai taip rašo ne koks bolševikas, bet korespondentas Federuotos Spaudos, prie kurios palaikymo prisideda ir Amerikos Darbo Federacijos Unijos. Jis rašo, kaip dalykai ištikrujų yra Sovietų Sąjungoj. Jis nenori apsimesti "aklu", kaip socialfašistas Grigaitis.

Net socialfašistų (Antrojo) Internacinalo pirmininkas E. Vanderveldė apsilankęs Sovietų Sąjungoj, pamatęs, kad daroma milžiniškas progresas, noromis nenoromis pripažino, jog "gimsta naujas pasaulis." Gi socialfašistas Grigaitis ant tiek suniekšėjo, kad nieko gero nemato Sovietų Sąjungoj.

IDOMUMAI

Gimimai Mažėja Jungtinėse Valstijose

United States Public Health Service praneša, jog gimimų skaičius Jungtinėse Valstijose nuolatos mažėja nuo 1915 metų. Vidutiniai gimimų skaičius per penkis metus nuo 1915 metų iki 1919 metų buvo 24.3 ant 1,000 gyventojų, bet nupuo- lė iki 20.2 ant 1,000 laike periodo nuo 1925 iki 1929 metų. Gi 1929 metais gimimų buvo tik 18.8 ant 1,000 gyventojų.

Vyras—Motina

Mandžurijoje Jamaguci miesto Raudonojo Kryžiaus ligoninėje buvo padaryta operacija, kuri iššaukė sensaciją medicinos pasauly. Ligoninėje yra fiziologijos fenomenas. Tai komercijos instituto studentas Toivči Chiramota. Jis kelis metus jautė liaukų sutinimą. Pastaruoju laiku sutinimas pradėjo didėti ir pagaliau pasidarė toks didelis, kad jaunuolis jau nebegalėjo vaikščioti. Chiramota kreipėsi pagalbos i chirurgą Sato, kuris padarė jam operaciją. Bet pats chirurgas nustebto, kai jis iš po šūtinušios vietos ištraukė žmogaus gemalą 3 centimetru diametre. Gemalas turėjo dantis, kaulus, odą, plaukus ir tt. Pacientas po operacijos jautėsi gerai. Chirurgas Sato pareiškė, kad dar prieš šimtą metų garsus chirurgas Vilsas paskelbė savo mediciniškų tyrinėjimų rezultatu, įrodinėdamas, kad prasidėjimas gali būti ir pas vyrą. Dabar esąs antiras panašus reiškinys, kada vyras turi ir moters ypa-

Platinkim "Daily Workeri"—Komunistų Partijos Organą!

Darbininkų sąlygoms blogėjant, vis daugiau ir daugiau darbininkų pradeda labiau susidomėti komunistiniu judėjimu, komunistine spauda ir tt.

"Daily Workeris," Komunistų Partijos organas, praneša, kad spalio mėnesį, 1929 metais, "Daily Workerio" dieninė cirkuliacija buvo tik apie 16,000. Bet dabar, su pabaiga spalio mėnesio (1930), "Daily Workerio" cirkuliacija siekia suvirš 30,000 kopijų i dieną. Reiškia, i vienus metus cirkuliacija padidėjo suvirš 90 nuošimčių.

Dabar eina vaju su pabidinimą "Daily Workerio" cirkuliacijos iki 60,000 su pabaiga sausio mėnesio, 1931 metų. Tą galima atsiekti, tik reikia padirbėti. Prie to turi prisidėti kiekvienas "Daily Workerio" skaitytojas, kiekvienas revoliucinis darbininkas. Mūsų įvairios darbininkiškos organizacijos gali daug pasidaruoti tame vajuje. ALDLD, LDSA, chorai ir įvairios kitos mūsų darbininkiškos organizacijos privalo išrinkti komitetus platinimui "Daily Workerio," užrašinėjimui lietuviams ir kitiems darbininkams ir tt. Mes turime žinoti, kad yra labai svarbu drūtinti ir platininti anglišką revoliucinį dienraštį. "Daily Workeris", kaip o organas Komunistų Partijos, yra darbininkų vadas, organizatorius ir švietėjas. Jis lošia labai svarbią rolę Amerikos revoliuciniame judėjime. Todel neužtenka mūsų organizacijoms reikarčiais paremti "Daily Workeri" finansiniai — reikia stengtis jį platininti, skleisti tarp darbininkų, prie kiekvienos progos raginti darbininkus dirbtuvėse, susirinkimuose ir tt. skaityti "Daily Workeri."

Dabar abelnai darbininkai yra daugiau susidomėję komunistiniu judėjimu. Todel reikia stengtis tarp jų kuoplačiausia skleisti komunistinę literatūrą; supažindinti juos su klasių kova, su kapitalizmo puvimu, su bedarbės priežastim, su reikalingumu organizuotis i revoliucines darbo unijas, su kova už kapitalistinės sistemos nuvertimą.

J. S.

WORCESTER, MASS.

Apie Liet. Darbin. Susiv. Darbuotėj ir Darbuotojus

Lapkričio 9 d. įvyko buvusios S.L.A. 57-los kuopos narių ir ne narių skaitingas ek-stra susirinkimas. Tai buvo persiorganizavimo bei isikūrimo Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos šiame mieste. Buvo atėję iš fašistų abazoz lyderiai ir bandė kelti

tumus. Fenomenališkas reiškinys galys būti išaiškintas tokiu būdu. Pacientas buvęs vienas dvynų, kuris pilnai išsivystė. Kito dvyno kūnas nebuvęs taip išsivystęs ir liaukos jo užsiliko pirmojo dvyno kūne. Antras dvynų buvusi mergaitė. Tas pat gali būti ir moterų tarpe. Galinčios būti moterys su vyriškais ypatumais.

triukšmą. Vienu balsu skaitlingo susirinkimo buvo išsivylti laukan: Budenaučius, Kaminskas, Dėdynas. Susirinkimo dalyviai išpildė aplikaciją virš 200. Medikalj egzaminą atlikinėjo specialiai paskviestas Dr. Jonas Rėpsys iš Cambridge, Mass. Kokia 12 raštininkų pildė aplikacijas.

Nauja L.D.S. vietinė kuopa stropiai ir energingai rengiasi prie sceniško perstatymo teatro "Fabrikantas ir Darbininkas," trijų veiksmų drama, kuri bus suvaidinta lapkričio 27 d., Lietuvių Svetainėje. Minėtas veikalas labai reikšmingai atvaizdina šių dienų gyvenimą fabrikanto ir darbininko. Labai puikus apsiereikšimas, kad nors kartą Worcesterio visuomenė turės progos pamatyti scenoje skirtingą perstatymą, nes praecytyje didžiojoje dideli teatrai būdavo vaidinami, taip sakant, su senoviškais

žibučiais: iš Lietuvos kuni-gaikščių viešpatavimo ir tam panašius. Mėgėjai-aktoriai surinkta gabiausiai lošime: talentuota lošėja M. Sukackienė vaidins Okiševos—motinos rolę. Kiti svarbesnes roles loš: J. Skliutas, F. Tumosa, J. Šalaviejus, Labanauskas, J. Bakšis, O. Zinkūtė, D. Lukienė, Kielenė, P. Bacevičius, Rugsnaitis, Ig. Lozoraučius ir kiti.

Materialiai naudai del to teatro darbuojasi pavyzdinai, gabiai su geromis pasekmėmis rinkdami garsinimus i programus: M. Degutienė, K. Valantukėvičius ir padėjėjai: J. Norvaiša, M. Staliulionis, J. Šalaviejus ir kiti. Taipgi smagu pažymėti, kad tūli biznie-riai ir profesionalai neatsisako duoti savo skelbimus, tuomi prisideda i bendrą darbuotę kaip materialiai, taip ir dvasiniai.

Tėmytojas.

Sekantį Sekmadienį, 16 d. Lapkričio (Nov.), 1930 PASKUTINĖ DIENA VAJAUS!

Kam teks dovanos, dar nežinia. Kai kurie kontestantai laikosi rezervo. Jie Paduos paskutinėmis dienomis vajuos. Sekantį ketvirtadienį, 20 d. lapkričio, bus paskelbta, kas laimėjo dovanas.

Draugai! 16 d. lapkričio (Nov.), paskutinė diena užprenumeravimui "Laisvės" už \$5.00 metams. Visų skaitytojų prašome gauti po vieną naują skaitytoją iki sekancio pirmadienio.

- Shenandoah-Minersville, Pa. A. L. D. L. D. Devintas Apskritis. 95 1/2 New Yorko Apielinke A. L. D. L. D. Antras Apskritis. 71 Bostono Komitetas 40 Philadelphia, Pa. Draugas M. 27 Pavieniais gauta 10 Viso Philadelphia turi 37 A.L.D.L.D. 11 Kuopa, Worcester, Mass. 31 1/2 Baltimore, Md. 21 Montello, Mass. (G. Shimaitis) 17 1/2 Cliffside, N. J. 14 1/2 Detroit, Mich. 11 Norwood, Mass. 10 1/2 P. Namikas, Waterbury, Conn. 12 L. Pruseika 10 1/2 J. Urbanavičius, St. Boniface, Canada 7 1/2 J. Gabuzis, Binghamton, N. Y. 7 D. Tubelis, Montreal, Canada 5 1/2 J. Johnson, Easton, Pa. 5 1/2 J. Liagis, Montreal, Canada 4 S. Gendrenas, Rochester, N. Y. 4 F. Arbačauskas, Lowell, Mass. 4 A. Pietariūtė, Wilkes-Barre, Pa. 4 J. Čeponis, Montreal, Canada 3

- Siomis dienomis prisuntė naujų skaitytojų: J. Grybas, Norwood, Mass. 5 E. Dovidonienė, Worcester, Mass. 3 E. Čekienė, So. Boston, Mass. 1 1/2 A. Bimba 3

Po vieną skaitytoją: P. Deveikis, W. Frankfort, Ill.; K. Mugenienė, Oakland, Cal.; F. Yurgal, Chicago, Ill.; M. Žilionienė, Minersville, Pa.; J. Leponis, St. Louis, Mo.; M. Grigas, Grand Rapids, Mich.; R. Barauskas, Rochester, N. Y.; B. Benenas, Brooklyn, N. Y.; V. Ranka, Milford, Mass.; P. Poškus, Elizabeth, N. J.; F. Zyžys, Philadelphia, Pa.; K. Steponavičius, Cliffside, N. J.; J. Skliutas, Worcester, Mass.; A. Waitkewich, Norfolk, Mass.; J. Kaulinis, Maspeth, N. Y.; M. Place-nis, Montreal, Canada; V. Druseikienė, E. Orange, N. J.

Daugiausia pasidarbavę šiame konteste gaus sekancias dovanas:

- PIRMA DOVANA \$30 ANTRA DOVANA \$25 TREČIA DOVANA \$20 KETVIRTA DOVANA \$15 PENKT ADOVANDA \$10 ŠESTA DOVANA \$5

LAISVE 46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

Juodi Debesiai Argentinos Padangėje

Su rugsėjo 6 d. užsibaigę Argentinos buržuazinės demokratijos dienos ir įsisteigę juoda buržuazinė diktatūra. Reiškia, Argentinos buržuazija, arba, geriau sakant, paburžuazija (užsienių kapitalistų lekajai) išpildė savo užduotis, kas reikalinga supuvusio, lavonu dvikiančio kapitalizmo slauginimui.

Dabar visoj Argentinos šalyj paskelbtas karo stovis, išvaikytas seimas ir visos šalies valdymas pavestas keleto generalų saivaliai, su Uriburu priešakyj, kurie pakeliaropių šnipų skaičių (kurių skaičius ir "demokratijos" laiką buvo labai didelis), padidino policiją ir visur išstatė kariškas sargybas.

Si naujoji buržuazijos slaugė, kuri neva nuvertė prezidento Grigozeno reakciją — nekovoja prieš senosios valdžios šulius irigozenistus, bet prieš darbininkus: banditiškai plėšia jų organizacijas, areštuoja, kalina, terorizuoja ir tremia jų veikėjus, ypatingai visu įnirtimu puola Komunistų Partijos narius.

Čia (Argentinoj) yra stiprios anarkistinės organizacijos; jų vadovybėje randasi centralė unija F. O. R. A. (Federacion Obrera Regional Argentina), kurią iš pradžių taip pat karinė valdžia puolė visu įnirtimu, bet užtat gavo per dienraščius "Critica", "La Republica", "La Vanguardia" ir kitus geras pastabas, kad, FORA

nėra "Maskvos agentų sąjunga," ir jos kelias prie revoliucijos nėra buržuazijai pavojingas, nes anarkistai eina "kultūros keliu." Bet karininkai ir policijos viršininkai daėjo, kad centralėj FORA yra daug "raudonųjų grupių," kurios ją daro buržuazijai pavojinga, todėl jos veikimas dabar yra slapstas.

Buržuazinė reakcija, puldama kovingas darbininkų organizacijas, neapsilenkė ir su lietuvių organizacijomis: išplėšė "Rytojaus" buveinę, uždraudė "Rytojaus" leidimą, suareštavo daugelį draugų, su kuriais laike tarimo elgėsi žvėriškai: mušė, keikė, pliovojo kaip izvoščikai, pagalios, nesuradami kalėjų — paleido visus, išskiriant "R." redaktorių, kurį išlaikė kalėjime 4 savaites, primetant jam įvairias kaltes, kaip antai: užinešimą, kad kurstyt Argentinos liaudi, kad nuverst fašistinę valdžią, kad užpult policijos nuovadijas ir fašistinius konsulus, kad būk padirbės raktus į požemius del sutraukymo elektros kabelių ir tt. Tačiau visiems užmetimams stokavo faktų, tad liko neištremtas.

Dabar Argentinioj ištremimas yra paprasčiausiu dalyku. Tremia komunistus, tremia anarkistus, ir apie tai draudžiama rašyt visiems laikraščiams.

Dabar Argentina iš buržuazinės demokratijos virto "ašarų pakalne." Vaitojimo motinų, klykšmai vaikų ir

abelnai šeimynų narių girdisi prie įvairių kalėjimų vartų, prie nuovadijų durų ir pan. Patinki panašias scenas ir miestų aikštėse, kur įkalintų ir tremiamų darbininkų šeimynos renkasi savaimi reikšt protestus, kurias tuoj patinka civilizuoti banditai — karininkai bei policija — ir beširdžiai puola, kad išsiskirstytų. Klausimus, kur gauti duona, kad atimami šeimynų užlaikytojai, valdiški patvirkečiai atsako: "Jūs gaunate iš Maskvos; Rusija turtinga," ir panašiai.

Avellanėdos miestās, kur buvo visas lietuvių centras, dabar pavestas vieno atžagareivio saivaliai — majorui J. W. Rosaskui. Jis yra kariškis ir apart savo šobles, revolverio, automobiliaus, bataklanų, kekšynų ir tt., nieko kito ir nežino. Bet toki dabar Argentinioj tai viskas: ir profesoriai, agronomai, ekonomistai ir tt. Prireikia suareštuoti kokį darbininką, o tas dirba fabrike. Tuojau vyksta ten su kariuomene, stabdo fabriką, rykioja darbininkus ir jieško įtariamojo. To neranda, tai ima bent jį panašų. (Pav., rugsėjo 29 d. išrykiavo darbininkus frigorifike La Blanca, jieškodami lietuviu Grigo, kurio nerado, tai paėmė ir jį panašų, sakydami, kad tai bus bent jo giminė.)

Kariško fašizmo valdžia revizavo visus lietuvių laikraščius. Stabinsko "Balsa", Broniaus ir Lūdoso Svedų partijos "D. Tiesa" ir Paluoko "socialistines" "Naujienas" pripažino geromis ir gali sau leisti, nes gerai loja bolševikus, bet "Rytojų" pareiškė, kad net Irigozena bus, kad leido leisti tokį buržuazijai pavojingą laikraštį.

Dabar vieton "Rytojaus" išeina mažutis ir slaptas dvyssavaitinis laikraštukas "Tiesos Žodis." Jį nesuodžia net pats šunisliausias šnipas, konsulo Gaučias sekretorius idiotas Steponaitis, kuris kaip keptas paršas išsišiepęs kiekvienam tikrino, kad jis dabar tai apsidirbsias su visais priešais, o ypatingai su "Rytojaus" šalininkais.

Nors "Tiesos Žodis" yra mažutis ir jo skleidimas labai pavojingas, tačiau jį lietuvių darbininkai myli labiau negu "Rytojų." Visur organizuojasi platintojų grupės, visur kalba apie jo palaikymą. Žinia, visas abejotinas elementas šalinasi jo, nes vieni bijo teroro, kiti nevertina kovos tarp darbo ir kapitalo ir pan. Bet užtat dabar telkiasi vien grynai ištikimi Komunistų Partijai nariai ir pati Lietuvių Komunistų Grupė skaitlingėja.

Yra daug nuomonės, kad lietuvių išleistų legalų savaitraštį nuo LSKD, panašų į "Rytojų." Bet, kaip matyt, pagal kariniai-fašistinės valdžios taktiką, nebus galima nieko jį komunistinio rašyt, apart tokių tuščių plepalų, kuriuos randa me "D. Tiesoj," "Naujienose" ir "A. L. Balse." Dabar policijos departmentuose laikomi lietuviški vertikai, kuriem duoda versti į argentinų kalbą ką tik lietuviško raštinio pagauna. Tie, žinoma, verčia kaip jie išmano, su savotiškais priemokais.

Seno Vinco Prakalbų Maršrutas

Schuykill apeliokėj Seno Vinco prakalbų maršrutas įvyks sekančiai:

13 lapkričio, 7 val. vakare, Frackville, Vasaičio svetainėje, su teatru "Karo Aukos."

14 d. lapkričio, 7 val. vakare, Minersville, Darbininkų Svetainėj, 3rd ir South Sts., su koncertine programa.

15 d. lapkričio, 7 val. vakare, New Philadelphia, Kenna svetainėj, kampas Valley ir Water Sts.

16 d. lapkričio, 1:30 val. po pietų, Seltzer City, senoje mokykloje.

16 d. lapkričio, 7:30 val. vakare, Mahanoy City, Norkevičiaus svetainėje, su perstatymu "Karo Aukos."

17 d. lapkričio, 7 val. vakare, Port Carbon, Murinsko svetainėje.

18 d. lapkričio, 7 val. vakare, Shenandoah High School Auditorium, E. Lloyd ir White Sts., su teatru ir koncertu.

19 d. lapkričio, 7 val. vakare, Kulpmont, Lincoln Hall (Lietuvių Svetainėj).

Dr. Senas Vincas kalbės visur apie šių dienų draugišnę situaciją ir abelnai gvildens darbininkų klausima. Stengitės visur susaukti kuodaugiausiai publikos. Rūpinkitės, kad visur garsinamu laiku prakalbos prasidėtu. Būkite punktuališki ir ten, kur vakarai su pamarginimais — teatru bei koncertu.

Komisija.

PITTSBURGH, PA.

Iš A.L.D.L.D. 33-čios Kuopos Susirinkimo

Susirinkimas buvo 9 d. lapkričio, L. M. D. svetainėj. Narių į susirinkimą atsilankė geras būrelis — kone pusė visų kp. narių. Tai senai jau tiek buvo. O kaip būtų buvę gražu, jeigu visi nariai būtų suėję! Manau, kad sekantį susirinkimą ateis ir tie, kurie šį sykį nebuvo. Šiame susirinkime prisirašė 2 nauji nariai. Tai gerai, mūsų skaičius dviem bus didesnis. Būtų labai smagu matyti, kad kiekvienas narys į kitą kuopos susirinkimą atsivestų po naują narį, o padaryti galima, tiktai reikia noro ir biskutj laiko.

Svarbesni nutarimai padaryti šie: Išrinkti 2 delegatai į ateivių gynimo konferenciją, kuri įvyks 7 d. gruodžio, International Socialist Lyceum, 805 James St., N. S. Pittsburgh, Pa., 2-ą val. po pietų. Delegatais išrinkti P. Sliakas ir M. Budnikas. Prie to paskirta iš kp. izdo tam tikslui — gynimui ateivių \$3.00.

Nutarta parsitraukti 30 kopijų Darbininkų Kalendoriaus 1931 metams. Nutarta laikyti reguliarius kuopos susirinkimus kas 2-ą nedėdienį kožno mėnesio, 12-ą val. dieną.

33-čios Kuopos Narys.

— 0 —

Pasimirė Kvederas

7 d. lapkričio pasimirė Izidorius Kvederas. Velionis buvo 61 metų amžiaus, bet labai gerai atrodė ir niekas nesitikėjo, kad jis taip trumpai teirsigės mirtų. Velionis susirgo 27 ar 28 d. spalio, ir po savaitės sirgimo, sako buvo bepradedas sveikti ir jau buvo atsikėlęs iš lovos, bet staiga vėl atkrito, ir po kelių dienų numirė. Kvederas buvo vienas iš tų, kuris buvo beveik visų vietinių draugijų, kaip sykiu ir garsiojo L. M. D. Klubo tvėrėjas ir augintojas, ir priklausė beveik prie visų vietos draugijų. Velionis buvo neprastai susistovėjęs ir ekonomiskai — turėjo dvejus nuosavus namelius. Iš paziūrų save vadino nepriklausomu laisvamaniu; šiaip su visų paziūrų žmonėmis sugyveno draugiškai. Paliko dideliame nulūdimė žmoną, 2 dukteris ir, rodos, 1 sūnų, bet vaikai visi jau vedę, ir, rodos, visi gyvena tėvo namuose.

Ašara.

GEORGE NOBILETTI



Pianistas ir Mokytojas

Igalotas ir Palūdytas New Yorko Universiteto Mokintys Progresyve Seriją (Eilę)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinių Namuose

STUDIO

Tik pagal sutartį:—

981 Broadway

Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFerson 6993

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS VEIDO GROŽYBES LASAI ir naujai išrastas Mullas tik už vieną dolerį! Ši nuolaida tik ant 30 dienų. Kurie pasiskubinsit, suėdysit \$1.25.

Tikrą natūrališką veidui gražumą suteikia tik Rojaus Veido Grožybės Lasai su Naujai Išrastu Mullu.

Sigaukite dolerį registruotam laiške arba money orderj, šiuo antraštu:

Blue Rose Laboratories

69 Bond St., Dept. D ELIZABETH, N. J.

(Iškirpė šį kuponą, pasiųskit mums)

Vardas _____
No. ir gatvė _____
Miestas ir valst. _____

Varguolis.

1930 m. Spalio 23 d.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:


DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.
Tel.: Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Laisniuotas New Jersey ir Pennsylvania valstijose




Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 1417

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaktyti savo darbą — kiek jūs galėtumėt uždirbti, jeigu būtumėt aklos? Daugelis turi keblumą — ir jų uždarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tinkamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Žymus sveikatos valdiškas viršininkas neseniai pareiškė, jog pilnai pasė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klase, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškų Ištyrimų

Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti — moksliskas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurody kamais akiniais, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Phone: Stagg 8342

JAU 30 METŲ, KAIP ISKORĖ ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE



Įvairių šaltų gerimų, Ice Cream, taip pat ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą baldams, teatrui, vestuvėms, sporto parengimams ir tt. Tik keil žingsniai nuo grašios maudynės (swimming pool).

A. LUTVINAS

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J.
Telephone: Trinity 3-1045

TEMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES IŠMOKINAM, kaip apieiti su gaulinis automobilis; dalimas į tris dalis:

1. Mechanizmas. Kaip sustatyti variklį planų; kaip surasti sugedimus; kaip išardius susdaryti. Tuo viskas mokinama kiekvienų studentų praktikai, po prielūra instruktorj.
2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikiškiausia prie dabartinių automobilių.
3. Valdijimas. Kaip pautoti ekspertis Inžinieris.

Pabalyje mūsų mokyklos kursų, turite pilną proga pasinaudoti vienu iš dviejų amatų — mechaniko arba kofejio. Garantuojama išsilnie ir diplomus. Mokymams grynai Lietuviškai ir angliškai. Kaina priinama visiems.

Mokytojum yra tyms ekspertas L. TIKNIANVICIUS. Lektijos diomis ir vakarais. Atelkite apdirbti mūsų mokyklą. Atidarys nuo 9 iki 9 val. nedėdieniais nuo 10 iki 3 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228 Second Avenue Kamps 14th Street New York, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONIKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Nervų Išsilpimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatika, Reumatizmas; Skilvio, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS asmeniskai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK

110 East 16th Street, New York
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėliomis 9 A.M. iki 4 P. M.

"LAISVĖS" KONCERTAS



M. E. Česanavičiūtė

Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos dainos "Laisvės" koncerte

Dalyvauja Naujosios Anglijos Žvaigždė Draugė M. Paraliūtė iš Worcester, Mass.

William Endziulis, Smuikininkas

Bus Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevičiūtės, Aido Choras, vadovaujamas B. Salinaitės. Tikimės turėti Aido Choro merginų sekstetą ir Lyros vyrų chora.

Draugas Stankūnas Duos Kvartetą

F. Stankūnas, garsus basas, kuris dainuoja amerikoniškuose teatruose, mūsų koncertui duos tą kvartetą, kuriame jis dalyvauja. Jis taip pat dainuos solus ir jo profesijos draugas, tenoras, dainuos solus.

Bus 14 d. Gruodžio (December), 1930

BROOKLYN LABOR LYCEUM SVETAINEJE

Adomo Jonukas

I "Laimės" Šali

(Taša)

Už kelių minučių Simonas pasijuto už geležinių grotų. Tą naktį jis nemiegojo, jam mintis pynėsi it kokia begalinė juosta. Jam prisiminė tie laikai, kada jis pabėgo iš caro budelių kalėjimo, jis mąstė, mąstė ir šnekėjo sau vienas:

"Ten buvo vergija, buvau prispaustas po caro letena; už ištarimą vieno teisybės žodžio jo bernai turėjo teisę žmogų pasiųsti į kalėjimą. Bet kokioj šalyj aš dabar esu kalėjime? Juk aš šią šalį pirmiau vadinau 'laimės šalis', kur laisvė plėtojasi, auksas byra per viršus aruodų. Bet čia ne taip yra. Aš labai apsirikau taip manydamas. Čia laisvė tik turčiai kapitalistai turi, ir tuo auksu naudojami tik darbininkų išnaudotojai; o darbininkas, kuris tą auksą iškasė ir supylė į aruodus, miršta tu badu. Aš matau, kodėl čia tiek daug prasikaltėlių, vagių ir plėšikų; juk dauguma vagia, kad badu nenumirti. Koks gi čia mano prasikaltimas? Juk aš badauju, o kompanija duoną pūdo; norėjau pasiimti, kad numarint alkį, tai dabar būsiu apkaltintas už vagystę." Simonas atsisdėjo ir pradėjo snausti. Bet vėl greitai atbuodo ir vėl šneka sau vienas.

"Juk aš ėmiau duoną, kuri niekam nebetikus, pūva į krūvą suversta. Argi teisėjas nežino, kas yra badavimas: jis mane paliuosuos."

Jam taip besvajojant sargas atnešė pusryčius. Simonas, išgėręs juodos kavos su duona, tapo ramesnis.

Apie dešimtą valandą policistas atrakinio kamara ir išvedė Simoną nuvežti į teismabūtį. Simonas, apsižvalges, pamatė tą patį vyrą apkirptais ūsais, o šale jo sėdėjo kitas didžiulis, kurio sprandas uždribeš ant apykaklės. Neilgai trukus teisėjas pašaukė Simoną ir, peržiūrėjęs kokį ten popierį, pasakė:

"Tu esi apkaltintas vagystėj! Ar turi kokį pasiteisinimą?"

"Taip, aš norėjau pasiimti duonos, nes buvau dvi dienas nevalges."

"Kam ta duona priklausė?"

"Aš maniau, kad ji niekam nepriklausė, nes buvo suversta kieme ir apsnigta sniegu."

"Kam priklausė tas kiemas?"

"Aš nežinau užvardijimą tos kepyklos."

Paskui teisėjas paklausė kepyklos sargo, ar jis tą žmogų tikrai matė duoną vagiančią. Sargas paaiškino, jog jis jį nutvėrė prie duonos krūvos ir vieną kepalą jau buvo pasigriebęs. Teisėjas metė žvilgsnį ant Simon'o ir tarė:

"Trisdešimt dienų kalėjimo ir penkios dešimtys dolerių. Ir supratai?"

"Bet ta duona jau buvo išmesta lauk... Aš tik vieną pasiėmiau ir tuojaus būčiau valges," teisinosi Simonas, bet jo kalbą užmūsė kūjelio stuktelėjimas į ažuolinį stalą.

Policistas išvilko Simoną lauk ir įstūmė į vežimą nubirbė pavieto kalėjimo link. Kadangi Simonas neturėjo penkias dešimtis dolerių užsimokėti, tai turėjo kalėjime išbūti tris mėnesius. Išbuvęs tiek laiko kalėjime už supuvusios duonos kepalą ir dar arčiau susipažinęs su tos šalies "laime," tapo paliuosuotas.

Apleidęs dvokiantį kalėjimo urvą, vos išvilko kojas už kalėjimo vartų. Saulė malboniai šviečia, rodos, laukia Simono išeinant; skubiai panėrė jį savo karštuose spinduliuose; o švelnus vasaros vėjelis, taršdamas jo ilgus plaukus, rodos, kuždėjo jam į ausį:

"Kur tu dabar eini, vargšė? Juk tu namų neturi. Matai, tie patys erskėčiai ant tavo kelio riogso. Ir vėl žiaurus pasaulis apsupa tave, ir vėl tu atsidursi kapitalistinės tvarkos verpete." Jis žingsniavo greitai, pats nežinodamas prie ko eina, bet jį tą pusę, kur pirmiau gyveno. Sirdis degė kerštu, bet jo tvirtai jausmai pasijutę laisvėje gėsinio neapykantos sūkurį. Akys, pasiilgę laisvės, dairėsi į visas puses ir, rodosi, raudė kiekvieną reginį; jis jautėsi it dydesimis metų atgal. Sugriuvusiu šalygatviu eidamas šokinėjo nuo vieno akmens ant kito, it žiogas mirguojančioj pievoj.

Jam besigėrėjant tuo apgriuvusiu miesteliu, kur dabar atrodė viskas nauja ne paprasta, tik štai jo draugas, ką sykiu misingio liejykloj dirbo, prisivijo ir pagriebe už rankovės sušuko:

"O, Simai! Na, kur tu buvai nusitrunkęs? Jau kiek laiko tave nemačiau! Na,

kaip tau einasi, gal jau apsidevei?"

Simonas, apipiltas klausimais, nusišypsojęs tarė:

"Kam čia tos vestuvės, laimės šalyj ir taip gerai?"

"Na, tai šakyk, kur buvai?"

"O, brole, mane nelaimė buvo sutikus; kalėjime buvau. Mat, kada darbo netekau, tai prisiėjo badauti... kad numarint alkį, iš kepyklos kiemo paėmiau senos duonos kepalą... tai ve kaip... Ir už tą tris mėnesius..."

"Klausyk, Simai, darbo ir dabar negalima gauti. Liejykla uždaryta jau du mėnesiai, ir aš be darbo valkiojuosi, dabar manau važiuoti į anglių kasyklas."

"O ar turi pinigų? Juk dykai niekas neves."

"Kaip tai niekas? Nagi tavoriniai traukiniai eina kasdien; jeigu nori, tai kad ir šį vakarą..."

Simonas užsimastęs tylėjo, rūpestingai apsvarstydamas savo draugo žodžius, kurie it žirniai birėjo iš jo burnos.

"Taip, aš važiuočiau, bet už tai taipgi baudžia," tarė Simonas pusbalsiai.

"Tik tu rėbūk kūdikis. Viskas, ką tau reikia, tai mokėt įsikibtį į bėgantį vagoną; o kas link baumės, tai tu nesuk savo maikulės. Eikim prie bėgių ir kaip tik pirmutinis traukinis aplėis miestą, mes gulėsime ant vagono stogo."

Simonas, padrasintas savo būsimo sankelivio, ėjo lyg keno atgal traukiamas bėgių link. Saulė raudonojoja, išlenkvo slinkdama žemyn. Jos raudoni spinduliai baigdami užgest, rodos, ramina gamtą, kuždėdami, jog rytoj vėl pasirodys kitoj pusėj horizonto. Ant stoties buvo galima girdėt šniokštimas garvežio, kuris nuodijo orą juodais dūmais ir čiudėjo it uždušęs, svaidydamas į šalis sluogsnius balto garo. Simonas su savo draugu tyliai stovėjo prie krūmais apaugusių bėgių ir laukė, kada tas milžinas prisitars prie jų; vilkdamas paskui save virtinę vagonų. Pastovėjus keletą minučių, prisitartinęs traukinis prašvilpė pro tą vietą, kur stovėjo du keliauninkai ir, rodos, pagriebeš juos nusinėšė sykiu su savim. Saulė jau senai nusileido, ir tik jos pėdsakai—raudoni saulėleidžiai—lyg koks kelrodis pro nežinomus laukus bėgančiam traukiniui.

Simonas su savo draugu gulėjo ant vagono stogo, mąstydamai apie požeminius kasyklų darbus, o jų krūtinėse siautė lyg baimės, lyg susirūpinimo viesula. Jie dairėsi į kalnus, pro kuriuos vingiuo jų traukinis it milžiniška gyvatė, bėgdamas vakarų link, o jam švietė iš begalinės ertvės apskrito veido rimtas mėnulis.

"Ar ilgai mes turėsim važiuoti?" Paklausė žiovaudamas Simonas.

"Aš tikrai nežinau, bet kai tik pradės aušt ir mes prisitartinim prie to miestelio, kurį pravažiavus randasi kasyklos, tada mes traukinį turėsim aplėist, nes jis mėnėtam miestely sustos, o tas mums pavojingą—galim papult į nelabųjų rankas."

Dar pagulėjus keletą valandų, rytuose pradėjo rodytis raudona pašvaistė ir besiplėtodama nudengė tamsiosios nakties "skraistę" ir apšvietė snaudžiančią gamtą. Simonas, pažvelgęs į vakarus, pamatė būdinkų bokštus ir dirbtuvių rūkstančius kaminus.

"Na, tai leisimės žemyn," tarė Simono draugas, ir, it katė, įsikibdamas į vagono kopėčias, lipo žemyn. Paskui jį sekė iš baimės drėbėdamas Simonas.

"Ei, Simonai, apsižiūrėk, kur geresnė vieta nuokt, kad nesusižeistum." Taręs tuos žodžius, plumptelėjo ant žemės, o paskui jį ir Simonas išsišiesė žolyne ant pilvo. Simono draugas pribėgo, matydamas, kad Simonas guli, judindamas už pečių tarė:

"Ei, ką dabar guli? Ar manai, kad liejyklos sargas su lazda kirto... Klausyk, jau kasyklų švilpnė ir darba šaukia."

"Kokie čia tau juokai! Duok pagulėt... Aš biskuti susitrenkia... Aš atsikelsiu."

Pagulėjęs keletą minučių atsistojo, barkštelėjo kumščiu sau į krūtinę ir sukeikęs ant "laimės" šalies žengė miestelio link. Pasiekę miestelį, nusipirko keletą svarų duonos ir traukė į tą pusę, kur randasi požeminė viešpatystė arba gyvųjų kapai. Jiems besiantinant prie kasyklos, iš tolo buvo gauti girdėt triukšmingas mašinų bildėsis, kurios traukė iškastas anglis iš duobės, lyg iš kokio milžiniško gyvūno žiočių.

PATERSONIEČIŲ ŽINIAI

16 d. lapkričio, 7 val. vakare, svetainėje 62 Lafayette St., draugai maspethiečiai sulos duo juokingus veikaliukus. Galima spręsti jau iškalno, kad susirinks pamatyti daug teatrų mylėtojų, kaip pater-soniečių, taip ir iš aplinkės. Net iš Chicago gavom pranešimą nuo drg. Prūseikos, kad ir jis dalyvaus tą vakarą. Mes visi sveikinsim jį, o jis mus visus pasveikins su prakalba.

Tai ar daug atsisiras tokių surūgėlių, kurie tą vakarą praleis prie kazyry stuboj ar smuklėje be jokios naudos. Todėl, prieteliau, būk pats ir su draugais bei pažįstamais, o liksite visi užsigandėdame.

J. J. D.

62 Lafayette St. Prasišėd 7:30 val. vakare. Bus gera muzika, galėsit smagiai laiką praleisti. Kviečiame atsilankyti.

Optometras ir Optikas

Norintieji tinkamai prisitaikyti savo akims akinus, kreipkitės šiuo adresu:

447 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patar- navimo ir už žemą kainą, nulūdimio valandų. Šauki- tės pas: --

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PATERSON, N. J.

Laisvės Choras rengia šaunius šoki- kius subatoj, 15 d. lapkričio, po No. 62 Lafayette St. Prasišėd 7:30 val. vakare. Bus gera muzika, galėsit smagiai laiką praleisti. Kviečiame atsilankyti.

NEWARK, N. J.

L.D.S.A. 10-tos kuopos susirinki- mas bus penktadienį, 14-tą lapkričio, Kubio svetainėje, 79 Jackson St., 8-tą val. vakare. Visos narės malonėkit atsilankyti ir naujų narių atsivesti. Org. O. Stanelienė.

PHILADELPHIA, PA.

Priešfaštinio Susivienijimo susirinkimas bus nedėlioje, 14 lapkričio, Lietuvių Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžią 1 val. diena. Šis susirinkimas labai svarbus, turime daug dalykų aptarti. Meldžiame visus vietas ir aplink- kės delegatus atsilankyti, ypač river- saidiečius. Komitetas.

NEWARK, N. J.

Tarpt. Darb. Apsigyrimo Sub. Dis- trikto Centro Komitetas rengia Vi- dumakčio Vaidinimą (midnight show), American Theatre, 459 Clinton Ave., kamps Peshine Ave., Newark, N. J.

Liuvosybės Sėklos (Seeds of Free- dom), didelė rusiška film (per Hirsch Lekert), subatoj 15 d. lapkri- čio (Nov.), 1930; pradžia 11:15 val. naktį. Įžanga 50c. Bus ir keletas kitokių rusiškų filmų. Atsilanky- kite. Užkviēia Komitetas.

WORCESTER, MASS.

T. D. Apsigyrimo 13-tos kuopos diskusijos bus nedėlioje, 16 d. lap- kričio, Lietuvių svetainėje, 29 Endi- cott St. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus diskusuojama temose "Ar reika- lingi garbinti Vytautą?" ir "Jei Vil- nius būtų grąžintas į Smetonos ran- kas, ar tada pagerintų Lietuvos mie- stų darbininkų ir mažųjų padėtis." Į šias diskusijas yra užkviesta Wor- cesterio fašistai apgyrimai savo pu- sės. Įžanga dykai. Kviečiame visus atsilankyti.

McADOO, PA.

A.P.L.A. 5-ta kuopa rengia šaunų balių subatoj, 15 d. lapkričio, White Eagle Hall. Prasišėd 7:30 val. va- kare. Bus puiki muzika, skanių val- gių ir gėrimų. Kviečiame visus at- silankyti, nesigailėsit.

HAMTRAMCK, MICH.

A.L.D.L.D. 188-tos kuopos susirinki- mas bus nedėlioje, 16 d. lapkričio, 3014 Yemans St., 10-tą val. ryte. Visi nariai ateikite, yra svarbių rei- kalių aptarti. Atsilankyt ir naujų na- rių. Organizatorius.

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyri- mo Lietuvių kuopą laikys savo susi- rinkimą Kubio svetainėje, 79 Jackson St., Newark, Nov.-Lapkričio 14 d., 8-tą val. vakare. Visi nariai turi būtinai atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsim ap- tarti. Komitetas.

DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-ros kuopos susirinki- mas bus subatoj, 15 d. lapkričio, Draugijų svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Drau- gai ir draugės, malonėkit atsilankyti į šį susirinkimą, nes dabar agitacijos linksmos žmonių grupės, prie mėnuo ir kiekvieno nario privalumas gauti nors vieną naują narį į mūsų organizaciją ir naujų skaitytųjų mū- šis.

ANT STOCIŲ GALIZABETH, N. J.

S. Mickus, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singeri.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patar- navimo ir už žemą kainą, nulūdimio valandų. Šauki- tės pas: --

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

PHILADELPHIA, PA.

Priešfaštinio Susivienijimo susirinkimas bus nedėlioje, 14 lapkričio, Lietuvių Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžią 1 val. diena. Šis susirinkimas labai svarbus, turime daug dalykų aptarti. Meldžiame visus vietas ir aplink- kės delegatus atsilankyti, ypač river- saidiečius. Komitetas.

NEWARK, N. J.

Tarpt. Darb. Apsigyrimo Sub. Dis- trikto Centro Komitetas rengia Vi- dumakčio Vaidinimą (midnight show), American Theatre, 459 Clinton Ave., kamps Peshine Ave., Newark, N. J.

Liuvosybės Sėklos (Seeds of Free- dom), didelė rusiška film (per Hirsch Lekert), subatoj 15 d. lapkri- čio (Nov.), 1930; pradžia 11:15 val. naktį. Įžanga 50c. Bus ir keletas kitokių rusiškų filmų. Atsilanky- kite. Užkviēia Komitetas.

WORCESTER, MASS.

T. D. Apsigyrimo 13-tos kuopos diskusijos bus nedėlioje, 16 d. lap- kričio, Lietuvių svetainėje, 29 Endi- cott St. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus diskusuojama temose "Ar reika- lingi garbinti Vytautą?" ir "Jei Vil- nius būtų grąžintas į Smetonos ran- kas, ar tada pagerintų Lietuvos mie- stų darbininkų ir mažųjų padėtis." Į šias diskusijas yra užkviesta Wor- cesterio fašistai apgyrimai savo pu- sės. Įžanga dykai. Kviečiame visus atsilankyti.

McADOO, PA.

A.P.L.A. 5-ta kuopa rengia šaunų balių subatoj, 15 d. lapkričio, White Eagle Hall. Prasišėd 7:30 val. va- kare. Bus puiki muzika, skanių val- gių ir gėrimų. Kviečiame visus at- silankyti, nesigailėsit.

HAMTRAMCK, MICH.

A.L.D.L.D. 188-tos kuopos susirinki- mas bus nedėlioje, 16 d. lapkričio, 3014 Yemans St., 10-tą val. ryte. Visi nariai ateikite, yra svarbių rei- kalių aptarti. Atsilankyt ir naujų na- rių. Organizatorius.

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyri- mo Lietuvių kuopą laikys savo susi- rinkimą Kubio svetainėje, 79 Jackson St., Newark, Nov.-Lapkričio 14 d., 8-tą val. vakare. Visi nariai turi būtinai atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsim ap- tarti. Komitetas.

DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-ros kuopos susirinki- mas bus subatoj, 15 d. lapkričio, Draugijų svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Drau- gai ir draugės, malonėkit atsilankyti į šį susirinkimą, nes dabar agitacijos linksmos žmonių grupės, prie mėnuo ir kiekvieno nario privalumas gauti nors vieną naują narį į mūsų organizaciją ir naujų skaitytųjų mū- šis.

ANT STOCIŲ GALIZABETH, N. J.

S. Mickus, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singeri.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patar- navimo ir už žemą kainą, nulūdimio valandų. Šauki- tės pas: --

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

PHILADELPHIA, PA.

Priešfaštinio Susivienijimo susirinkimas bus nedėlioje, 14 lapkričio, Lietuvių Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžią 1 val. diena. Šis susirinkimas labai svarbus, turime daug dalykų aptarti. Meldžiame visus vietas ir aplink- kės delegatus atsilankyti, ypač river- saidiečius. Komitetas.

NEWARK, N. J.

Tarpt. Darb. Apsigyrimo Sub. Dis- trikto Centro Komitetas rengia Vi- dumakčio Vaidinimą (midnight show), American Theatre, 459 Clinton Ave., kamps Peshine Ave., Newark, N. J.

Liuvosybės Sėklos (Seeds of Free- dom), didelė rusiška film (per Hirsch Lekert), subatoj 15 d. lapkri- čio (Nov.), 1930; pradžia 11:15 val. naktį. Įžanga 50c. Bus ir keletas kitokių rusiškų filmų. Atsilanky- kite. Užkviēia Komitetas.

WORCESTER, MASS.

T. D. Apsigyrimo 13-tos kuopos diskusijos bus nedėlioje, 16 d. lap- kričio, Lietuvių svetainėje, 29 Endi- cott St. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus diskusuojama temose "Ar reika- lingi garbinti Vytautą?" ir "Jei Vil- nius būtų grąžintas į Smetonos ran- kas, ar tada pagerintų Lietuvos mie- stų darbininkų ir mažųjų padėtis." Į šias diskusijas yra užkviesta Wor- cesterio fašistai apgyrimai savo pu- sės. Įžanga dykai. Kviečiame visus atsilankyti.

McADOO, PA.

A.P.L.A. 5-ta kuopa rengia šaunų balių subatoj, 15 d. lapkričio, White Eagle Hall. Prasišėd 7:30 val. va- kare. Bus puiki muzika, skanių val- gių ir gėrimų. Kviečiame visus at- silankyti, nesigailėsit.

HAMTRAMCK, MICH.

A.L.D.L.D. 188-tos kuopos susirinki- mas bus nedėlioje, 16 d. lapkričio, 3014 Yemans St., 10-tą val. ryte. Visi nariai ateikite, yra svarbių rei- kalių aptarti. Atsilankyt ir naujų na- rių. Organizatorius.

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyri- mo Lietuvių kuopą laikys savo susi- rinkimą Kubio svetainėje, 79 Jackson St., Newark, Nov.-Lapkričio 14 d., 8-tą val. vakare. Visi nariai turi būtinai atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsim ap- tarti. Komitetas.

DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-ros kuopos susirinki- mas bus subatoj, 15 d. lapkričio, Draugijų svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Drau- gai ir draugės, malonėkit atsilankyti į šį susirinkimą, nes dabar agitacijos linksmos žmonių grupės, prie mėnuo ir kiekvieno nario privalumas gauti nors vieną naują narį į mūsų organizaciją ir naujų skaitytųjų mū- šis.

ANT STOCIŲ GALIZABETH, N. J.

S. Mickus, 278 Second St. B. Figens, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singeri.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio patar- navimo ir už žemą kainą, nulūdimio valandų. Šauki- tės pas: --

JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

PHILADELPHIA, PA.

Priešfaštinio Susivienijimo susirinkimas bus nedėlioje, 14 lapkričio, Lietuvių Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžią 1 val. diena. Šis susirinkimas labai svarbus, turime daug dalykų aptarti. Meldžiame visus vietas ir aplink- kės delegatus atsilankyti, ypač river- saidiečius. Komitetas.

NEWARK, N. J.

Tarpt. Darb. Apsigyrimo Sub. Dis- trikto Centro Komitetas rengia Vi- dumakčio Vaidinimą (midnight show), American Theatre, 459 Clinton Ave., kamps Peshine Ave., Newark, N. J.

Liuvosybės Sėklos (Seeds of Free- dom), didelė rusiška film (per Hirsch Lekert), subatoj 15 d. lapkri- čio (Nov.), 1930; pradžia 11:15 val. naktį. Įžanga 50c. Bus ir keletas kitokių rusiškų filmų. Atsilanky- kite. Užkviēia Komitetas.

WORCESTER, MASS.

T. D. Apsigyrimo 13-tos kuopos diskusijos bus nedėlioje, 16 d. lap- kričio, Lietuvių svetainėje, 29 Endi- cott St. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus diskusuojama temose "Ar reika- lingi garbinti Vytautą?" ir "Jei Vil- nius būtų grąžintas į Smetonos ran- kas, ar tada pagerintų Lietuvos mie- stų darbininkų ir mažųjų padėtis." Į šias diskusijas yra užkviesta Wor- cesterio fašistai apgyrimai savo pu- sės. Įžanga dykai. Kviečiame visus atsilankyti.

McADOO, PA.

A.P.L.A. 5-ta kuopa rengia šaunų balių subatoj, 15 d. lapkričio, White Eagle Hall. Prasišėd 7:30 val. va- kare. Bus puiki muzika, skanių val- gių ir gėrimų. Kviečiame visus at- silankyti, nesigailėsit.

HAMTRAMCK, MICH.

A.L.D.L.D. 188-tos kuopos susirinki- mas bus nedėlioje, 16 d. lapkričio, 3014 Yemans St., 10-tą val. ryte. Visi nariai ateikite, yra svarbių rei- kalių aptarti. Atsilankyt ir naujų na- rių. Organizatorius.

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyri- mo Lietuvių kuopą laikys savo susi- rinkimą Kubio svetainėje, 79 Jackson St., Newark, Nov.-Lapkričio 14 d., 8-tą val. vakare. Visi nariai turi būtinai atsilankyti, nes yra daug svarbių dalykų, kuriuos turėsim ap- tarti. Komitetas.

DETROIT, MICH.

A.L.D.L.D. 52-ros kuopos susirinki- mas bus subatoj, 15 d. lapkričio, Draugijų svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Drau- gai

NEW BRITAIN, CONN.

Iš Susirinkimo L.D.S.A. 83-čio Kuopos

Lapkričio 6 d. įvyko kuopos susirinkimas, kuriame dalyvaavo veik visos narės ir labai rimtai svarstė visus dalykus; tokiu būdu likosi nemažai padaryta ir naudingų darbininkų klasei keletas tarimų: nutarta paaukoti \$3 laikraščiu "Working Woman" ir viena draugė užsiprenumeravo. Taipgi nutarta paaukoti \$5 "Daily Workerui," \$5 Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui ir \$5 Komunistų Partijos namo pirkimui bei palaikymui. Viso paaukoto \$18 darbininkiško judėjimo reikalams, tai yra labai puikus pavyzdys! Tas parodo, kad mūsų kuopos narės gerai supranta darbininkų klasės reikalus ir jais rūpinasi.

Mūsų mieste nemažai randasi šiek tiek klasiniai prasišvietusiu moterų darbininkių, bet kažin kodėl darbininkės vis dar nemato reikalo priklausyti prie L.D.S.A. mūsų kuopos, o tai negeras daiktas; nes žinome, kad pavieniai nieko negalima nuveikti, negalima atlikti tų didelių darbų, kuriuos atlieka organizuoti darbininkai. Pavieniai stovėdamos mes galim tik paaimanuoti, pakeikti mūsų likimą ir išnaudotojus, bet negalim parodyti rimtos kovos ir pasipriešinimo savo išnaudotojams. Todėl, visos moterys ir merginos darbininkės yra kviečiamos ateiti ir įstoti į mūsų L.D.S.A. 83-čio kuopa.

Kuopos Sekr. A. Dručiūtė.

SCRANTON, PA.

Anądien, 508 Lačkawan Avenue buvo 13-kos metų Sovietų Rusijos Revoliucijos paminėjimas.

Programa prasidėjo su koncertu. Dainos ir muzika pajavirino šio vakaro programą. Surengė Komunistų Partija. Kalbėtojas buvo iš New Yorko drg. Lewis J. Engdahl, buvęs Komunistų Partijos kandidatu į New Yorko valstijos gubernatoriaus leitenantą.

Drg. Engdahl—tai puikus kalbėtojas. Jis savo kalba publiką sužavėjo. Kalbėjo angliškai taip aiškiai, darydamas palyginimus carų Rusijos su Sovietų Rusija. Paskiau palietė Amerikos "demokratišką" kapitalo rojų. Kaip demokratiškai policija galvas daužo tiems, kurie nepakeldami sprespaudos drįsta kovot.

Patartina lietuviams lankyti šiuos prakalbas skaityti. Pastarosiose buvo, bet nedaug. Angliškai girdint prakalbas, galima daugiau apie politiką gauti supratimo ir daugiau išmokti anglų kalbą.

A.L.D.L.D. 39-tos Kuopos Korespondentas.

Nuo Red.—Korespondentas parašė, būk paminėjimas įvyko lapkričio 13 d. Gi 12 d. lapkričio korespondencija jau eina laikraštini. Aišku—paminėjimas įvyko anksčiau, bet korespondentas, per nepaisymą, parašė dar nei nepaėjusią datą. Todėl ir tenka pažymėti, jog paminėjimas įvyko "anądien."

ST. BONIFACE IR WINNIPEG, CANADA

"Laisvė," "Vilnius" ir A.L.D.L.D. 217-tos Kuopos Vajus

Mūsų vajus eina labai blogai. St. Boniface būtų dar pusė bėdos, bet Winnipegas tai užmigo septynių brolių miegu, nes dar nei vienos prenumeratos negavo nei "Laisvė," nei "Vilniai." St. Boniface jau gavo 3 metinius ir 6 pusemetinius skaitytojus "Laisvė" ir 1 "Vilniai"; taipgi 6 draugų į A.L.D.L.D. 217 kuopą ir 5 skaitytojus "Southern Worker." Tai dar pusė bėdos, nes St. Boniface gyvena tik apie 14 lietuvių, bet Winnipegas turėtų nors tiek pasidarbuoti, kiek St. Boniface. Taigi, brangūs draugai, suksukime ir gaukime visi iki 16 d. šio mėnesio nors po vieną skaitytoją ir po vieną narį į A.L.D.L.D. Aš dar tikiuosi, kad Winnipegas nepasiduos St. Bonifacėui. Man teko matyti peraitam "Vilnius" vajuje "Vilnyj," kur Torontas vadino Montrealą "Laisvės" patrioalais, o ką dabar turi pasakyti Montreal ant Toronto, kad tik viena gavo "Laisvė" skaitytoją? Kad tokiame mieste kaip Montrealas ar Torontas negauti apie 30 skaitytojų, tai sarmata. Draugai kanadičiai, ar ne laikas sukursti? Nors ant galo parodykim, ką mes galim. Ar nebūtų gerai, kad mes gautumėm visoj Kanadoj nors 100 naujų skaitytojų "Laisvė" ir "Vilniai" ir kad nors 100 A.L.D.L.D. naujų narių. Šiandieną skaitau "Laisvės" numerį 261-mam iš Bienfait, Sask., ir skaitydamas net nustebau, kad tai tokiam mažam miestely galėjo sutverti A.L.D.L.D. ir iš sykio iš 20 na-

rių. Taigi, turiu tarti garbės žodį ir sakyti bravo drg. Joe Bilis. Druogas Bilis pernai stodamas į A.L.D.L.D. 217-tą kuopą prižadėjo sugrįžęs į Bienfait, Sask., pasidarbuoti ir draugas Bilis savo žodį išpildė, ir A.L.D.L.D. 217-ta kuopa linki Bienfaičio kuopai geriausio pasisekimo darbe. Taigi, Winnipegą A. L. D. L. D. 217-ta kuopa neteko 3 narių, kurie gyvena Bienfait, Sask. Taigi, winnipegiečiai, pasistengkite užpildyti tą spragą ir su geru kaupu. Vienas iš vajininkų J. U. iš St. Boniface šokėjis sakė. St. Bonifacė jaunimas, susidedantis iš 4 asmenų, surengė šokių vakarą ukrainiečių darbininkų salėje. Svečiai atsilankė pilna salė. Svečiai linksmosi gražiai ir smagiai, išskiriant porą fašistų, kurie būzos prisimaukė pradėjo kelti triukšmą, bet greit buvo numalšinti. Mat, jie manė, kad tie pinigai, kurie liks nuo vakaro, bus atiduoti fašistams, o čia, kai reik, komitetas paaiškino publikai, kad už tuos pinigus bus prenumeruoti "Laisvė," "Vilnis" ir "Raudonas Artojas" del visų lietuvių, ir kiekvienas lietuvis, gyvenantis Winnipege, galės ateiti ir pasiskaityti "Laisvė," "Vilnyj" ir "Raudonajį Artoją" po tuo adresu: Bon Accord Bldg, Room 206 1/2, Login ir Main Sts., Komunistų Salėj, ką dabar praleidžia laiką po dvokiančius pulrūmius. Kada fašistaiški elementai išgirdo tą pranešimą, tai norėjo sukelti triukšmą, kadangi tas nepavyko, tai išsikubino namo. Bet aš manau, kad tie žmonės ateitų patys susipras ir stotų į darbininkų organizacijas arba parems tokius vakarus, kaip praieita vakarą parėmė. Winnipegą jaunimui nuo vakaro pelno liko \$16, kurie bus sunaudoti ant laikraščiu.

Aš šiandien pastebėjau straipsnį iš Fort Whyte, kur dabar K. Beniūsis susikraustė su savo korespondencijomis, nagi ten, kur visi socialfašistai nusikrautė—pas Grigaitį, Chicago. Nes tas Grigaitis slamsas-nesisarmatija dėti visokios rūšies melus ir šmeižtus, kuriais dabar užsima Fort Whyte socialfašistai ir Winnipegą fašistai su tautininkais. O iš Grigaičio geltonlapio tai K. Beniūsis liko tik vienas kelias į salaveičių armiją, nes jis ir ruošias ten eiti, tik laukia, kad kas jam nepirkty kalėdų dovanoms būna.

Mylintis Tiesą.

BINGHAMTON, N. Y.

Apdegė ir Numirė Juozas Adomonis

2 d. lapkričio smarkiai apsi- degino ir už kelių valandų numirė lietuvis fermeris Juozas Adomonis. Kokių būdu jis užsidegė, tikrai nežinoma. Sakoma, jo šeima pastebėjo jį liepsnoje lauke bėgiojantį anksti ryte. Iš vakaro Juozas būk buvęs įsigėręs ir nejęs gulti. Įsigėręs sakydavęs su- deginsias namus, šeimą ir pats save. Bet atsitiko taip, kad sudegė tik jis pats; namai liko neliesti.

Juozas buvo apie 37 m. amžiaus, paliko žmoną su 6 vaikais. Laidotuvisė dalyvavo didokas būrys žmonių.

Rusijos Revoliucijos Minėjimas

7 d. lapkričio lietuvių sve- tainėje įvyko darbininkų susirinkimas surengė Kom. Partija. Atatinkamas prakalbas pasakė A. Skarp ir jaunuolė (11 m. mergaitė) Laura Miller. (Ta jaunuolė turi kalbėtojos gabumus).

Dainavo lietuvių Ateities Ziedo chorėlis, vadovaujamas S. Vėžytės; suvaindintas slavų kalboje dramatinis vieno veiksmo vaizdelis "Vagis"; ukrainai jaunuoliai iš Endicott pasoko tautinius šokių ir smuika solo grojo V. Tinkūnaitė iš Endicott (ji ir šoko drauge su ukrainiečiais).

Komunistų P. Narys.

HARTFORD, CONN.

Nesenai draugai Vilka bu- vo parengė savo namuose pokilį, į kurį susirinko gerokas būrelis draugų ir draugių. Kadangi vaisės buvo puikios ir sočios, tai nors sakoma, kad sotūs alkanų neatsimena, bet klasiniai sąmoningi darbininkams tas posakis nepritaikomas. Klasiniai sąmoningi darbininkai prie visokių aplin- kybių nepamiršta savo klasės kovotojus, kurie kenčia už darbininkų reikalus kalėjimuose; taigi priiminta ir šiame pokilyje ir parinkta aukų. Aukojo, po 50c: K. Klauza,

Ateities Ziedo Vakarėlis

9 d. lapkričio buvo sureng- tas Ateities Ziedo vakarėlis, kuriame jaunuoliai turė- jo pasimaginimą ir užkan- džius, o užaugusieji (kurių ir- gi didokas būrys dalyvavo) linksmam pasišoko. Vakarėlio surengime, rodosi, daugiausia dirbo O. Mikalajūnienė, O. Girnienė, M. Bekerienė, M. Žvirblienė ir kt. Šokių grojo A. Mainionis ir V. Tinkūnaitė. Žmona.

GREAT NECK, N. Y.

9 d. lapkričio, Straukaus svetainėj, 139 Steamboat Rd., įvyko prakalbos T.D.A. 48-tos kuopos paminėjimui 13-kos metų sukaktuvių nuo pergalin- gos Rusijos proletariato revoliucijos. Kalbėjo d. Butkus apie iš- tvermingą kovą ir pasekmę, kuria pergalė, kurią vedė ir laimėjo Rusijos darbininkai ir valstiečiai prieš kapitalizmą laike revoliucijos ir apie entuziastišką ir energingą budavo- jimą socializmą. Antra kalbėjo drg. Gordon, Jaunųjų Komunistų Lygos veit- kėja, apie bedarbę, kapitalis- tų klasės puolimus ant darbin- kų ir ragino remti Komu- nistų Partiją ir Jaunųjų Komu- nistų Lygą ir jų spaudą ko- vose prieš kapitalizmą. Atsi- saukus aukų, surinkta \$12.25. Nors darbininkų susirinko nedaug, vienok prakalbas ga- lima skaityti pavykusiomis, kas matosi iš aukų. Aukojo po \$1: Petrauskas, Talandze- vičius; po 50c: Abekas, Bū- čys, Bėčienė, Lydeikiėnė, Pū- čius, Marcinkevičienė, Griške- vičius, Polkus ir Klimaitis. J. K.

McADOO, PA.

Pasėkoje šio ekonomio iri- zio—bado ir skurdo darbi- ninkų klasės—darbininkai pra- deda tarsi patys neįsąmoniai protauti klasiniai ir žiūrėti į visas politines partijas ir per- sitikrinti, kuri kieno reikalus atstovauja. Jeigu paimti tokį mažą miestuką, kaip McAdoo, kurio kiekvienas gyventojas randasi žinioje fabrikantų ir politikierių ir suaugiamas nuo visokių politinių "paklydimų," o vienok šiais metais už komu- nistų padpota net 19 bal- sų. Žinoma, sulig balsų pa- tikdavimo negalima spręsti ko- munistų įtakos darbininkuose, nes ji yra daug didesnė, negu tie paduotieji balsai rodo, to- del, kad daugelis nėra pilie- čiais, o iš kitos pusės daugelis nebusuoja už komunistus, nes bijo arba savo bosų, kuriems jie dirba, arba miesto visokių valdininkėlių, kurie taipgi tar- nauja bosams ir gali pranešti jiems.

Bet abelnai žiūrint į darbi- ninkų atsiėsimą kas link pri- tarimo komunistams, tai rei- kika sakyti, kad komunistų įta- ka labai smarkiai pakilo dar- bininkuose ir vis kyla šio kri- zio laikotarpiu, nes darbinin- kai, iieskodami iš šiandieninio skurdo išeities, pamato, kad tikta Komunistų Partija atsi- davusiai kovoja už darbinin- kų klasės reikalus, todėl ir pradeda sekti jos vadovybę.

Lietuviai darbininkai taipgi neturėtu atsilikti nuo kitų teu- tinų darbininkų ir stoti į dar- bininkų organizacijas bendrai kovai prieš kapitalistinę siste- mą.

J. Vasiliauskas, G. Markevi- čius, J. Žukas, J. Jokubaitis, J. Žukauskas, P. Zigevičius, J. A. Riley; F. Matejūnas 47c; A. Rankelis \$1; D. A. Raymond 75c; A. Martutaitis 20c; F. Vaitkus 15c; po 25c: A. Raymond, A. Gurskis, Ch. Veleckas, J. Juškas, A. Mikā- čionis, F. Girkus, J. Jasaitis, V. Mažeika, S. Ignotas, M. Ra- dzevičius, J. Bekaris, Ch. De- skauskas, J. Martutaitis, A. Smigelskis ir F. Vaitkus. Vi- so \$9.82. Visiems aukojusiems, varde politinių kalinių, tarių širdin- gą aciu. A. Raymond.

Bucharestas.—Rumunijos valdžia turi suėmusi 80 as- menų, kaltinamų "šnipinėje- miu Sovietų naudai". Jie bus tuoj teisiami.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRAŠAI

- Pirmininkas—F. RODGERS, 312 Oregon St., Pittsburg, Pa. (Gorlie St.)
Vice-Pirmininkas—K. STABINSKAS, Box 648, New Kensington, Pa.
Sekretoriai—J. MILAUSKAS, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.
Išrinktas K. URMONAS, 87 Norwich Ave., West View, Pa.
Globojai:
G. URBONAS, 323 Stafford St., Pittsburg, Pa.
E. LIBRARY, 211 Broad St., Pa.
A. ŽVIRBLIS, 3012 Bremen Ave., Brentwood, Pa.
J. URBONAS, 1723 Jane St., S. S. Pittsburg, Pa.
A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRAŠAI
3—J. Sawis, 323 Stafford St., Pittsburg, Pa.
3—P. Sabulė, 108 Cross St., Carnegie, Pa.
4—J. Pacauskas, 639 W. Arlington St., Shmashok, Pa.
5—V. Laborka, 121 E. Monroe St., McAdoo, Pa.
6—M. E. Custerion, 926 Whislock Rd., Cleveland, Ohio.
7—J. D. Shikra, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pa.
8—W. Stabinas, 2310 Sarah St., S. S. Pittsburg, Pa.
9—K. Stabinas, P. O. Box 648, New Kensington, Pa.
10—J. Abasauskas, 1100 Union Ave., Chicago, Ill.
11—J. Barakaitis, P. O. Box 411, Courtney, Pa.
12—A. Kunderic, 439 Maplewood Ave., Ambridge, Pa.
13—Wm. Gibson, R. F. D. No. 42, Rice, Lending, Pa.
14—E. L. Libary, 434 Liberty St., Bradock, Pa.
15—R. Kavinakus, 399 Todd St., Allegheny, Pa.
16—J. Levine, 242 Penn Ave., Exten., Turle Creek, Pa.
17—A. Botyvas, Box 231, Minden, W. Va.
18—P. Cibulskis, 1042 Link Court, Massport, N. Y.
19—J. Sodekivis, 1234 Powerdale Ave., Youngstown, Ohio.
20—A. Deleickis, 41 Eckert St., Buffalo, N. Y.
21—A. Dumbauskas, 224 E. Mahony Ave., Girardville, Pa.
22—Motiejus Butkila, Box 24, Wilkesville, Ill.
23—J. Lonnaitis, 107 N. Duquoin St., Benton, Ill.
24—K. Bakauskas, 677 Bushill St., Easton, Pa.
25—A. B. Shaukas, 1256 Scriber Ave., Grand Rapids, Mich.
26—J. Adomaitis, Box 111, Royalton, Ill.
27—K. Bagdonas, 111 N. Vine St., Shamokin, Pa.
28—Ch. Valdinias, 929 So. Hobson St., Harrisburg, Ill.
29—L. Aliman, Box 543, Castle Shannon, Pa.
30—P. Stanaitis, 594 E. 6th St., W. Frankfort, Ill.
31—Wiltamas, 417 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill.
32—J. Kirilika, 1338 Anders St., Akron, Ohio.
33—J. Gerasimė, Box 400, Benid, Ill.
34—P. Miller, Box 264, Buckner, Ill.
35—K. Sata, 215 Hess Ave., Saginaw, Mich.
36—M. Akulienė, Box 426, Zeigler, Ill.
37—M. Savukaitienė, P. O. Box 263, Cuddy, Pa.
38—J. Petrauskas, Box 118, Blanford, Ind.
39—J. Vaitkivičius, 4829 Merrit Street, Detroit, Mich.
40—A. Malinauskas, P. O. Box 246, Mineville, Pa.
41—A. Matulevičius, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
42—Ch. Adomaitis, 4 Lager St., N. S. Pittsburg, Pa.
43—Kukleris, 214 S. Asburn Ave., Chicago, Ill.
44—J. Stanaitis, 207 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.
45—J. Gudauskas, 487 Elm St., Tamaqua, Pa.
46—C. Brankis, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.
47—T. Sopata, 1130 Sycamore St., Washington, Pa.
48—V. Glaučičius, 316 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.
49—John Sorbus, 381 Ferdinand St., Scranton, Pa.
50—J. N. Vainasausky, 11 Bigelow St., Brighton, Mass.
NOTEKŲ PAŠEIMNĖ DRAUGYS- TĖ BIRUTĖ MONTELO, MASS.
Valdybos Adresai:
Pirmininkė E. Beniūdienė, 16 Burker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O. Turskienė, 79 Vine St.; Protokolių raštininkė T. Zizen, 678 N. Main St.; Finansų raštininkė K. Čerešienė, 36 Lansdowne St.; Išrinktas M. Klimaviciūnė, 31 Clarence St.; Kasos Glo- bėjos: V. Baroniė, 738 N. Montello St.; M. Dobienė, 221 Ames St.; V. Sankienė, 29 Intervale St.; Ligonių raštininkė M. Potaus, 184 Ames St.; Maršalka J. Šimanskiėnė, 88 Vine St. Vinos Montello, Mass.
LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA GRAND RAPIDS, MICH.
Valdybos Adresai:
Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turn- er Ave.
Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 Na- son St., N. W.
Nutarimų Rašt. K. Radikas, R. R. 9, Box 117
Turtų Rašt. A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave.
Išrinktas A. Daukdas, 1131 Walk- er Ave.

Kasos Globėjai: Ig. Medastavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripiūnienė, 1829 Hamilton Ave.
Ligonių Lankeytojai: Ig. Razinkas, 1414 Turner Ave.; J. Vilkinienė, 718 Richmond St.
Trustiniai: I. Medustavičius, F. Ze- gunis, T. Rasikas, A. Lujus, A. Ja- salitis.
Revizijos Komisija: A. Senkus, K. Petrika, A. Krasauskas.
Salės Valytojas F. Zegrinis, 615 Eleventh St.
Salės Parandavotojas A. Garba- nauskas, 1108 Elizabeth Ave.
Draugijos susirinkimui įvykata kiekvieno mėnesio antrą utarninką, savam name, 1057-63 Hamilton Ave.
Valdyba 1930 Metams
Pirm. A. Matusevičia, 1003—25th St.
Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave.
Protokolių Sekr. A. Trepkus, 349—10th St.
Fin. Sekr. K. Šimkus, 135—36th St.
Izd. M. Milienė, 502—4th Ave.
Visi Moline, Ill.
Izd. Globėjai: J. Julijus, Box, 48th St. and 6th Ave., Moline, Ill.; M. Junaitis, 216—17th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairis, 2435—33rd St., Moline, Ill.
PITTSBURGHO IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINES TARYBOS KOMITETAS
Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburg, Pa.
Pirm. pagelbininkas J. D. Silekas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburg, Pa.
Sekretorė A. K. Silekienė, 2121 El- roy Ave., Brentwood, Pittsburg, Pa.

TEISYBES MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ MOLINE, ILLINOIS.
Valdyba 1930 Metams
Pirm. A. Matusevičia, 1003—25th St.
Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave.
Protokolių Sekr. A. Trepkus, 349—10th St.
Fin. Sekr. K. Šimkus, 135—36th St.
Izd. M. Milienė, 502—4th Ave.
Visi Moline, Ill.
Izd. Globėjai: J. Julijus, Box, 48th St. and 6th Ave., Moline, Ill.; M. Junaitis, 216—17th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairis, 2435—33rd St., Moline, Ill.
PITTSBURGHO IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINES TARYBOS KOMITETAS
Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburg, Pa.
Pirm. pagelbininkas J. D. Silekas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburg, Pa.
Sekretorė A. K. Silekienė, 2121 El- roy Ave., Brentwood, Pittsburg, Pa.

IVYKS SUBATOJ 15 d. Lapkričio (November), 1930 LENKŲ ATLETŲ KLUBO SVETAINĖJ Walker ir Third Streets Cliffsade, N. J. Pradžia 7 val. vakare. Teatras prasidės 8:30 vakare ĮZANGA 50 CENTŲ YPATAI
Tai pirmas taip įdomus ir dailis pilnas vakarėlis. Maspetho Teatralė Grupė loš veikalą "ŠLIUBINE IŠKILME." Tai juoko ir žin- gedumo kupinas perstatymas. Tokiu įdomus veikalais ir didžiulės teatruose negalima matyti. Veikalio valdybos irgi yra tiki artistai, visi lietuviai.
Visi tie, kurie jau pergyvenote šį žurimą/dar prisidės pergyventi šliubine iškilmes, būkite laiku, kad galėtumėte visą veikalą matyti. Apkrt lo, pagražėjusi talentinga muzikoj A. Ziaūtė, sugrąžija keletą klasikinių gabalėlių smuika. "Bab" ir "šėp" "Trumpą" prakalbėję pa- sakys L. PROSEIKA. Šokiama yra paimta didėle kapelija, suside- danti iš artistiškių muzikantų.
Čia bus lietuvių iš Yonkerso, Brooklyn, Hobokeno, Patersono ir kitų kolonijų. Tai pasimatysime šiame vakarėlyje o tuomi prisidė- sime prie taip praklausimo darbo, nes visas šis parvengimo pelnas yra skiriamas mūsų dienraščiui, "Laisvės" ir "Vilnius" paramai.
P. S. Atvažiuoj į Cliffside, išlipkite ant Walker St. ir čia ant kampe Walker ir Third Sts. yra svetainė.

"Šliubine Iškilme" Rengia ALDLD 77 Kuopa, Cliffsade, New Jersey IVYKS SUBATOJ 15 d. Lapkričio (November), 1930 LENKŲ ATLETŲ KLUBO SVETAINĖJ Walker ir Third Streets Cliffsade, N. J. Pradžia 7 val. vakare. Teatras prasidės 8:30 vakare ĮZANGA 50 CENTŲ YPATAI
Tai pirmas taip įdomus ir dailis pilnas vakarėlis. Maspetho Teatralė Grupė loš veikalą "ŠLIUBINE IŠKILME." Tai juoko ir žin- gedumo kupinas perstatymas. Tokiu įdomus veikalais ir didžiulės teatruose negalima matyti. Veikalio valdybos irgi yra tiki artistai, visi lietuviai.
Visi tie, kurie jau pergyvenote šį žurimą/dar prisidės pergyventi šliubine iškilmes, būkite laiku, kad galėtumėte visą veikalą matyti. Apkrt lo, pagražėjusi talentinga muzikoj A. Ziaūtė, sugrąžija keletą klasikinių gabalėlių smuika. "Bab" ir "šėp" "Trumpą" prakalbėję pa- sakys L. PROSEIKA. Šokiama yra paimta didėle kapelija, suside- danti iš artistiškių muzikantų.
Čia bus lietuvių iš Yonkerso, Brooklyn, Hobokeno, Patersono ir kitų kolonijų. Tai pasimatysime šiame vakarėlyje o tuomi prisidė- sime prie taip praklausimo darbo, nes visas šis parvengimo pelnas yra skiriamas mūsų dienraščiui, "Laisvės" ir "Vilnius" paramai.
P. S. Atvažiuoj į Cliffside, išlipkite ant Walker St. ir čia ant kampe Walker ir Third Sts. yra svetainė.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grąbą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius
Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALCIO)
yra tai kanuolė prieš kitą amži- nį žmogaus priešą—vidurių už- kičiūną—kuris žmogui pagami- na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.
F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411
6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796
Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man pristigti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody- mais, kaip vartoti.
Vardas _____ Street or Avenue _____
No. _____ State _____
Miestas _____

MALONŲ ROKYT
Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaipo žymus politikoje, savo rū- muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga- rus bismavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviš- kos restauracijos Brooklyne ir praklinsni bism- riai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rąnkomis pa- daryti ir po vardu PERRY.
Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bismiaus užvedimuose, kur rūkymai yra užalkomi, visur reikalaukit viršpaminėtais vardais Cigarų. Ant pareikavimo visur Amerikoje išsiuntinjam per pašta. Ad- resuokit:
*NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

DARBININKŲ KALENDORIUS
1931 METU
Raštais ir informacijomis įsai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendarus. Jame telpa straipsniai visų žyminių proletarinių rašytojų.
Suredagavo R. Mizara
Knyga iš 192 puslapių
Kaina 25 Centai
Tuojaus siųskite užsakymus
PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:
Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija
Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija
Kurie su užsakymais prisiųsite ir mokestį, tiems apmokėsime ir persiuntimą.
Užsakymus siųskite šiuo adresu:
"LAISVĖ"
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Dr. L. Prūseika Kalbės Šj Vakarą "Laisvės" Svetainėje; Dr. Mizara Duos Paskaitą apie Sovietus

Siandien vakare, ketvirtadienį, brooklyniečiai vėl turės progą išgirsti dr. Prūseikos prakalbą apie labiausiai dabar rūpinamus darbininkų reikalus. Jis kalbės "Laisvės" svetainėje. Daugelis mūsų draugų, kaip ir pašalinės publikos, norės ne tik dr. Prūseiką išgirsti, bet ir asmeniškai su juo pasimatyti. Jau dėl to vieno tikimasi turėti dikčiai publikos.

Bet, apart dr. Prūseikos, turime ir dr. Mizarą su pamatine paskaita apie Sovietų Sąjungos politinį tvarkymą. Tatai turėtų būt ypač įdomu dabar, kada išsiveržia aiškstėn nauji Anglijos, Francijos, Lenkijos, Rumunijos ir kt. suokalbai karui prieš Sovietų Respubliką. Pasirodo, kad jau pereitą vasarą būtų buvę pradėta tas karas, jeigu nebūtų įvykę griežti kivrėai tarp Francijos ir Italijos; bė to, imperialistai dar nebuvo užbaigę savo derybas tuo tikslu su Vokietija. Tai tik dėl to karas tapo atidėtas; bet jo pavojus ir dabar kybo virš Sovietų galvos, kaip kardas ant plauko.

Nepraleiskite šio vakaro vel-tui. Visi važiuokite ir eikite į "Laisvės" svetainę; raginkite ir kitus.

Prakalbų pradžia 7:30 val. vakare. Įzanga visiems vel-tui!

4 Metų Mergaitės Žodžiais Būsiąs Mirtin Nusmerktas Jos Tevas

Keturių metų amžiaus mergaitė Rose Rocco, klausinėjama detektyvu, New Yorke, sako, kad tai pats jos tėvas revolveriu nušovė motiną. Tai būsiąs liūdimas, su kurio pagalba galima būsiąs pasiųst tėvą į elektros kėdę.

Teisėjas \$40,000,000 Alkoholio Biznyje

Vienas New Yorke teisėjas magistratas yra mąrys slaptos mūnsainierių trusto, darancio 40 milionų dolerių biznio per metus, sako apeliacijos teismo specialias advokatas I. Kresel. Bet to teisėjo vardas dar slepiamas.

Jungtinių Valstijų prokuroras ketina pradēt tyrinėjimą įvairių miesto politikierių, kurie, gaudami nuo 10 iki 25 tūkstančių dolerių metinės algos, pasideda į bankus kelis syk daugiau pinigų per metus, negu visa jų alga.

Iš Kulkosvaidžio Apšaudė Graborius Įstaigą

Nežinia kokie kriminalistai iš kulkosvaidžio automobilyje apšaudė graborius Angelo Yale įstaigą, 6604 14th Ave., Brooklyne, sužeisdami tris žmones, vienas kurių jau mirė. To graborius brolis Frankie Yale jau pirmiau buvo gengsterių nužudytas. Jis ir pats buvo pagarsėjęs, kaip vienas iš pavojingiausių kriminalistų.

Margiausias Aidiečių Vakarėlis Sekmadienį

Jokio vakarėlio programa dar nebuvo tokia plati ir įvairi, kaip žada suteikti Aido Choro mergaitės ateinantį sekmadienį, lapkričio 16 d., "Laisvės" svetainėje.

Šioje programoje piānu skambins Arlauskaitė, gitara — Viktoras Becker, duetas dainuos Kaškiaučius (Daktaro J. Kaškiaučiaus brolis) ir Dru-seika iš Newarko; solo dainuos L. Kavaliauskaitė, ir t. t. (Bet programos įvairumas neatims per daug laiko ir šoki-kams. Nes bus visko po bis-kį, trumpai, o gražiai. Grieš Rhythm Kings orkestra, vado-vaujama Norriso. Ši orkestra dažnai griežia per radio ir yra plačiai pagarsėjusi.

Apart to, bus navatnesnių žaidimų ir laimėjimų, negu paprastai. Tai "aklas maišas", "bučkio saldainiai", žaidžiamieji baliūnai ir skrajomis pastas su parinktinomis atvirutėmis, iš kurių reikia pažymėti dailiškas atvirutes su artistiniais paveiksiais tie-siog iš Sovietų Sąjungos. Vis-us tuos priruošimus darancios mergaitės ketina įtaisyti ant sienos net mažą šių paveikslė-lių galeriją, į kurią bus kiek-vienam įdomu pasižiūrėti.

Merginom ir moterim įzanga tiktai 35 centai; vyrams — pusdoleris.

T. G.

Parašų Rinkimo Vajus Už Apraudą Bedarbiams

New Yorke prasidėjo parašų rinkimas ant tam tikrų pe-tičių blankų, kur reikalaujama, kad šios šalies kongresas išleis-tų bedarbių apraudos įstatymą, kurio sumanymą pa-gamino Komunistų Partija. Sumanymas reikalauja, kad būtų kiekvienam bedarbiui mokama po \$25 į savaitę. Manoma iki vasario 1 d., 1931 m. surinkti milijonus parašų ar daugiau. Tuos parašus paskui įteiks kongresui.

Tą darbą tvarko Nacionalis Kampanijos Komitetas už Bedarbių Apraudą.

Pereitą antradienį New Yorke buvo konferencija veikėjų didžiausių darbininkų organ-izacijų; ir tapo sukurtas vietinis komitetas delei minimų parašų rinkimo.

Berenkant parašus, bus tapo pat ruošiami masiniai mi-tingai ir demonstracijos, su reikalavimais apraudos pen-sijų bedarbiams.

Policmanas Nekaltai Nušovė Trijų Vaikų Tėvą

Policmanas John Palermo nušovė taxi-cab šoferi Thomasa Ottatį, trijų vaikų tėvą, šaudamas pro langą į valgo-mąjį vežimą (lunch wagon), 40-25 Main St., Flushinge. Kas ten pasakęs policmanui, kad tame vežime plėšikai da-rą užpuolimą. Kada šoferis į-kišo ranką į savo kišeniui, iš-siimt pinigų užsimokēt už ka-vą ir sandvičį, tai policmanas "supratęs," kad tai būsią plė-šikas, kuris noris išsitraukt re-volverį; todėl ir paleidęs tris šūvius pro langą.

Galimas daiktas, kad polic-manas buvo girtas. Žmogžudys dar nėra įkaltin-tas; ir teisman bus šaukiamas tiktai kaip "nužiūrimas as-muo sąryšij su žmogžudyste," kaip kad įrašyta magistrato Thomaso protokole.

Vedybų Šmugelio Partneriai

Queens pavieto teismas pri-pažino kaltais Ruthą Milleraitę ir j jos pagalbininkus Rožę ir J. Madesonus, kaip ženybų prigaudinėtojus. Visi trys bendrai veikė, garsindami Mil-leraitę, kaip gražią vargšę, kuri už tūkstantį dolerių pa-rsiūoda apsiavedimui, kad tais pinigais susėlpt savo našlę motiną. Sakoma, kad bent dešimts tūkstančių dole-rių taip buvo išviliota iš leng-vatikų senbernių. Kada gau-davo pinigų, tai "nuotaka" persikraustydavo kitur gyven-ti, kad apskukt jaunikis nesu-rastų.

SPORTAS

Antanas Kandrotas rodo daug spėkos ir sugabumo kai-po ristikas. Daugelis mano, kad jis dar tebėra lietuvių čempionas ristinėse. Jis pa-siryžęs paguldyti visus lietu-vius ristikus.

Šj vakarą Jack Gansonas ri-sis Broadway Arenoje, Halsey St. ir Broadway, Brooklyne, N. Y. Jisai skaitomas oficia-liu lietuvių ristikų čempionu nuo paguldymo Karolio Sar-paliaus.

Karolis Požėla varosi už rusų čempionatą. Šj žiemą jis turės rintis su visais rusais žymesniais ristikais. Jeigu visus įveiks, tai jis pasiskelbs rusų čempionu ristinėse.

SUSIRINKIMAI

BROOKLYN, N. Y.
L. D. S. A. 1-mos kuopos susirinki-mas bus ketverge, 13 lapkričio, "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vaka-re. Visos draugės, ateikite laiku, turime svarbių reikalų apsvastyti. Atsiveskit ir naujų narių.
Org. M. Paukštienė. (269-270)

MASPETH, N. Y.
A.L.D.L.D. 138-tos kuopos susirinki-mas bus penktadienį, 14 d. lapkri-čio, po No. 54-07—69th Lane, 8-tą val. vakare. Draugai ir draugės, visi ateikite, turime svarbių reikalų ap-kalbėti.
Sekt. O. Cibulskienė. (269-270)

PRAMOGOS SAUNUS BALIUS
Šv. Kazimiero ir Juozapo draugys-tės balius įvyks subatoje, 29 d. lap-kričio (November), "Laisvės" sve-tainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Bus puiki muzika, kuri grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Visi ir visos kviečiami dalyvauti šiame baliuje. (269-271)

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės del Balių, Koncertų, Ban-kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Puikus stiečius su naujau-siais įtaisymais. Keturios bo-lių alleys.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stag 3842

SKAITYKIT IR PLATIN-KIT "LAISVĖ"

GRAND THEATRE
745 Grand Street Brooklyn, N. Y.
"WITH BYRD AT THE SOUTH POLE"
(Su Byrdu ant Pietinio Poliaus)
Tikrai nufilmuota apaičio pasaulio
Ketverge ir Pėtnyčioj, Lapkričio 13 ir 14
Vienatinis paveikslų rekordas nuostebiausio atsikimo pasulyje. Zemėje, kur nei viena moteris ir tik keletas vyrų yra buvę. Nei viena moteriškė savo akimis nėra mačiusi tokių scenų. Jūs tikrai knaujates ir lekiate "Su Byrdu ant Pietinio Poliaus." Tiesiai-pirmyn, nervus judinanti drama su baimė ir širdies drebėjimu, jausmus sukeltanti komedija.
Tai vaizdas su dešimteropais šurpuliais.
Visiems lietuviams būtinai reikėtų pamatyti šitą paveikslą, kuris yra pirmas ir įdomiausias paveikslas istorijoj.
Kuris praleis šitą paveikslą, tai vėliau graudinsis.
Bus rodoma Lietuvio Teatre, Jono Chesniaus.

BERSHOTYKY BATHS
70-72 Seigel Street Brooklyn, N. Y.
Dabar yra po gspadoryste
GERAI ŽINOMOS MRS. SEIGILL
Pirmiau buvusios 5 Allen St. New York City
Įrengta sulig vėliausio patogumo
Rusiškos ir Turkiškos Pirtys
ATDAROS DIENĄ IR NAKTĮ ĮZANGA NUO 35 IKI 50c
Patogūs įrengimai del miegojimo
PANEDĖLIAIS IR SEREDOMIS DEL MOTERŲ
Utarninkais, Ketvergais, Pėtnyčiomis, Subatomis ir Nedėliomis Vyram
Telefonas, Pulaski 9135

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikti Paraitinti

BROOKLYN, N. Y.
Draugystė šv. Jurgo rengia pul-ky 40-tą balių paskutinės subatos vakare prieš užgavėnes, tai yra 14 d. vasario, 1931, Miller's Grand As-sembly Hall, Grand St. ir Havem-eyer, Brooklyn, N. Y. Meldžiame kit-as draugijas nieko nerengti ant tos dienos.
Balius pirm. S. Masiulis. Sekt. J. Aymanas. (268-270)

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU apsiavedimui merginos arba našlės nuo 20 iki 33 metų amžiaus. Aš esu 35 metų. Kuri mylite linksmą gyvenimą, malonėkt atsiskauti informacijas apie save suteikiu kiekvienai, kuri su pirmu laišku prisiūs savo paveikslą. Nors netinka per laikraštį įieškoti, bet ka-dangi mūs mieste ir aplinkėj lietuvių nėra, tat prisieina įieškoti pa-žinties per laikraštį. John Gancon, 809-14th St., N. W., Washington, D. C.

PAJIEŠKAU brolio Juozapo Yuske-vičiaus, šilėlės miestelio. 7 metai atgal gyveno po tokiu adresu: Lenor F. Missler, Cassila de Correo, 105 San Martin No. 666, Buenos Aires, Rep. Argentina. Meldžiū jį patį at-siskauti arba kas žinote, malonėkit pranešti, turiu svarbių reikalų. St. Yuskevich, 931½ Walnut St., Racine, Wis. (268-270)

PARDAVIMAI

GERA PROGA PASIDARYT PINIGŲ!
Parsiduoda Lunch Wagon. Biznis eina gerai, įdirbtas per daug metų. Reikia įnešt \$1,000. Arba partneriu gali likti su \$500, likusieji ant leng-vų išlygų. Priežastis pardavimo—du bizniai. Platusnių žinių klauskit laiškų arba ypatiskai šiuo adresu: 325 Trumbul St., Elizabeth, N. J. Central Diner ant C. R. R. Station. (268-270)

Tel., Stag 7057
STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS
197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRASAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. L. Tel.: Juniper 6776

Tel., Juniper 6776
J. WANNA, JR.
Lietuvys Laisniuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius
65-02 Grand Street Maspeth, N. Y.

Telephone, Stag 9918
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgtus čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykl atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stag 9105
DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnoza Gzjo Anestetika
VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakara. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stag 2312
FRANK WHITE
STOGDENGIS
Metalu Išmušame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens.
229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320
J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbaizmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas vesolijoms vriktytnoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



NOTARY PUBLIC
Patarnauju visiem de skp tumo. Tolumas del manęs skdrtumo nedaro. Mano ofisas at-daras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikrle kreip-kitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.
734 Grand Street BROOKLYN, N. Y. Phone, Stag 5043

Telephone: Stag 4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stag
J. LeVANDA
(Levandauskas)
GRABORIUS
(Undertaker)
107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.



AIDO CHORO VAKARĖLIS
Nedėlioje, 16 d. Lapkričio (November), 1930

 B. L. Salinaite	 A. Jeskeviute	 Alda Kairiute
 Marė Ašmenskiute	 Elena Pekute	 Lilija Butkiute

AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Aidiečių Zvaigždė Dainuos Solus Siame Parengime
L. KAVALIAUSKAITE
Orkestra Rythm Kings
William Norris Direktorius
RADIO ARTISTAI
Griežia kas savaitė WGBS
Smulko solų duos Oma Stelmokaitė iš Kearny, N. J.; dainuos duetas Dru-seika ir Kaškiaučius, abu iš New-arko; dalyvaus Becker, dainininkas ir gitaristas; Nellie Arlauskaitė duos piano solo. Bus ir daugiau įvairu-mų.
Čia darsižinosite, kas tai yra "buč-kio kendės" ir ką tai reiškia aklas maišas.
L. Kavaliauskaitė
ATSIBUS "LAISVĖS" SVETAINĖJE
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.
Pradžia 6-tą valandą vakare
Šio vakarėlio komisijoje yra visos Aido Choro seksteto narės. Jos gamins valgius, dirbs parengimo darbus ir pildys programą. Ar tai negražu?!

ĮZANGA: Vyram 50 Centų, Moterims 35 Centai

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralį vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert elnagt gult. Visiškai nekenks-mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaug-siems. Kaina 60c, per paštą 65c
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri-nam, kad sudėtinės šių receptų daly, gdytojų užna-kymu, yra naujos, tyros ir geriausios
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekviens kartą reikalaujant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514
Iškirpkit šj skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu.